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לאחרונה יצא לי להיות בטקס סיום קורס בדיקות במוסד להשכלה גבוהה,  כאשר נשיא המוסד בירך את 
הבוגרים והמצטיינים הוא אמר לכולם  משפט מוכר ביותר - "השמיים הם הגבול".

יוצא לי כמרצה וכפעיל ברשתות החברתיות להתקל בלא מעט בודקים )לפני, במהלך או אחרי קורס 
בדיקות( שבאים ושואלים אותי לאן אפשר להגיע בתחום הזה שנקרא "QA", האם זו רק "מקפצה" למקצוע 

של מתכנת?

תשובתי לשאלות אלו הינה שעולם בדיקות התוכנה הוא עולם בפני עצמו אשר נוגע במגוון תחומים כגון 
ניתוח, תכנון ועיצוב בדיקות בבדיקות ידניות, פיתוח קוד בבדיקות אוטומציה, סייבר בבדיקות אבטחה, עיצוב 

בבדיקות UI/UX ועוד.

מי שהחליטו כי בדיקות תוכנה זה המקצוע שלו/ה יכולים להגיע לגבהים אדירים ולמרחקים כי כבר ראינו 
שבדיקות תוכנה לא נעצרות ברקיע שלנו אלא מעבר לרקיע, אנו כבר הגענו לחלל שכן השמיים הם כבר לא 

הגבול.

לכם קוראים וקוראות יקרים, אני בא ואומר שאם אתם תקחו את המקצוע הזה בשתי ידיים אז תוכלו להגיע 
למחוזות שלא חלמתם עליהם שכן יש כבר טביעות רגליים על הירח מה שאומר שהשמיים הם כבר לא 

הגבול.

מונח לפניכם גיליון מספר 31 של מגזין "עולם הבדיקות".

בגיליון זה תוכלו למצוא מגוון רחב של מאמרים חדשים, בנוסף לטורים המעולים והקבועים שלנו:

“איך להתמודד עם Flaky-Tests" מאת אמיר יצחקי.

ניסים אריאל מספר לנו על הדרך הנכונה ללמידה של מוצר חדש במקום עבודה חדש.

ראיון עם מנהל הבדיקות של חברת Biosense Webster – ישראל טלקר.

קובי הלפרין יספר על החשיבות ברישום הערות ורעיונות במהלך הבדיקות.

 Info.testingworld@gmail.com :אנו נשמח לקבל בקשות לנושאים חדשים ומעניינים למאמרים, צרו עימנו קשר במייל

צוות המיטאפ של TestIL עובדים על יום עיון של הכנה לראיונות  	
עבודה לבודקי תוכנה, לפרטים הרשמו לקבוצת המיטאפ בקישור

 האתר החדש של ®ITCB עלה לאוויר, מוזמנים להיכנס לכתובת 	
 www.ITCB.org.il ולהתרשם

 ®ITCB מציעה הסמכות מתקדמות במידה ואתם בעלי הסמכת   	
CTFL כגון: 

CTAL TM – הסמכה ברמה המתקדמת, למנהלי בדיקות- 

CTAL TA – הסמכה ברמה המתקדמת, אנליסט בדיקות- 

AGILE – הסמכה ברמה הבסיסית אבל דורשת בסיס, התמחות- 

  ITCB® למעוניינים ניתן להזמין בחינה באתר של

הודעות

קריאה מהנה,
ניצן גולדנברג

ניצן גולדנברג 

מזה 7 שנים בתחום
בדיקות התוכנה, תפקיד

נוכחי מהנדס בדיקות
SeatGeek, בכיר בחברת

מנהל קבוצת ה-AB של 
 ITCB® ארגון

המוביל הראשי של קבוצת
המיטאפ TestIL, מרצה
בקורסים לבודקי תוכנה
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דבר העורך 
ניצן גולדנברג

 “Don’t tell me the sky`s the limit when there are
footprints on the moon” Paul Brandt

קוראים יקרים, 
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תוכן העניינים 
מגזין עולם הבדיקות | רבעון רביעי 2021

מגזין עולם הבדיקות 

עולם הבדיקות הינו מגזין רבעוני.
כל הזכויות שמורות. זכויות היוצרים על חומר שפורסם על ידי המפרסם הינן רכושו של המחבר. הדעות המובאות במאמרים והתוכן 

לא בהכרח משקפים את דעת המפרסם. המחברים הינם האחראים הבלעדיים על תוכן מאמרם. מובהר כי העתקה ו/או נטילה שיטתית של 
 מידע מהמגזין לצורך פעילות מסחרית ו/או עסקית, או לצורך כל פעילות אחרת שיש בה כדי לפגוע בפעילות העמותה, אסורה בהחלט. 

info.testingworld@gmail.com לקבלת אישור לשימוש בתוכן צור קשר בדוא"ל

מו"ל
Israeli Testing Certification Board

ITCB®

ניהול המגזין 
iMDsoft ,יאן ברון

ניהול התוכן 
Nokia ,קובי הלפרין

עורך ראשי
 SeatGeek ,ניצן גולדנברג

 
עיצוב גרפי 
בית נלי מדיה

סטניסלב קולנקו
www.beitnelly.com

יצירת קשר 
אימייל: 

info.testingworld@gmail.com
הרשמה

http://bit.ly/TW-Reg
פקס:03-6176605 

כתובת: ברוך הירש 14 בני ברק 51202

www.testingworld.co.il

www.itcb.org.il

עולם הבדיקות נכתב ע"י בודקים   
עבור בודקים

®ITCB מקדמים את קהילת הבודקים 
בישראל
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Gloat ,ראיון עם מנהל בדיקות אלעד נחום

קצת יותר על עצמי
באחד מהימים ראיתי פלייר על הרצפה שהסב את תשומת לבי, 

קורס בדיקות הממומן ע"י מרכז צעירים בטירת כרמל, כמובן נרשמתי 
לקורס וסיימתי אותו במקביל לעבודתי. התקופה הייתה תקופת 

המשבר בהייטק והיה מאוד קשה למצוא עבודה בתחום.

לאחר תקופה ארוכה מסיום הקורס התחלתי לעבוד כקבלן חיצוני 
במשרה זמנית שהוגדרה לתשעה חודשים בחברת ביוסנס וובסטר 

בתור בודק תוכנה מתחיל במחלקת הבדיקות.

לא חשבתי פעמיים! עזבתי את העבודה למרות שהמשרה היא זמנית, 
כי כוח הרצון לשינוי היה חזק ממני.

בחברה רפואית, בנוסף למתודולוגיה ולשיטת הפיתוח, ישנו גם פן 
של איכות ורגולציה שלא הכרתי מקורס הבדיקות. החברה סיפקה 

הכשרה פנימית נוספת בכדי להיכנס לתחום.

התחלתי להתקדם צעד אחר צעד כבודק מתחיל - הרצה של בדיקות 
קיימות, ניהול ישיבות באגים, ניהול פיצ'רים קטנים, הובלת פרויקטים 

קטנים ועוד. לאחר כשנתיים קודמתי לתפקיד ראש צוות, הובלתי 
פרויקטים קטנים ומשימות רוחביות במחלקה לשם פיתוח ושיפור 

תהליכים. לאחר מכן הובלתי גרסה ראשית עם צוות גדול של בודקים.

ב-2019 קודמתי לתפקיד מנהל מחלקת בדיקות בארגון האיכות – 
  .SQA Manager

במה עוסקת הקבוצה וכיצד היא בנויה?
הקבוצה עובדת בשיתוף פעולה עם הקבוצות האחרות בפיתוח 

המוצר מהשלב הראשוני ועד שחרורו, תוך שמירה על איכות המוצר 
ועמידה בנהלי החברה והתקנים הרגולטורים.

הקבוצה אחראית על תכנון הבדיקות, במהלך הפיתוח, הרצת 
הבדיקות בצורה לא פורמלית וכן בצורה פורמלית, עוזרת בחקירות 

של תלונות מהשטח, מנהלת מערך בקרה על תוצרי המחלקה, 
משלבת רעיונות לשיפורים וייעול העבודה בתוך המחלקה ומחוצה 

לה, נפגשת עם מפעילי המערכות 
שמבקרים אותנו מכל האתרים 

בעולם, תומכת באתרים בכל שחרור 
מוצר, ומשתתפת פעילה בכל 

הביקורות מהגופים הרגולטורים 
השונים בעולם.

מהן הדרישות 
הניהוליות והעסקיות 

מקבוצת הבדיקות 
שלכם נכון להיום 

ולעתיד?
ראש צוות בדיקות והקבוצה שלו 

הם חברים פעילים בפיתוח המוצר 
מהרגעים הראשונים.

כמו בכל צוות בדיקות המטרה היא 
למצוא תקלות בשלבים הראשוניים, 

גם אם הבאג נמצא רק על הנייר.

הקבוצה שלנו אחראית על תכנון 
הבדיקות פורמלי ולא פורמלי, ניהול 
 ישיבות הבאגים בארגון, וניהול שלב 

 )Verification and Validation( V&V-ה
תוך עבודה צמודה עם צוות הפרויקט 

וגוף האיכות.

"במצבים מסוימים, חשוב 
להיות חכם ולא להיות תמיד 
צודק. יש חוק ויש סיטואציה. 

העבודה שלנו היא למצוא 
את האמצע שיהיה נכון 

לכולם ויקדם את תהליך 
העבודה"

הדבר עשוי להיות מאוד דומה בכל חברה, אך הייחודיות בעבודה 
בחברה רפואית, היא המחשבה שיש חולה על המיטה ואנחנו רוצים 
שהמערכת תהיה יציבה מאוד ובטוחה לשימוש. ישנם הרבה נהלים 

ושומרי סף בתהליך שעשויים להישמע מאיימים בהתחלה, אך 
כשמבינים את חשיבות הדבר והעובדה שמדובר במכשור שמטפל 

בחיי אדם, מבינים שאלו הם חלקים חשובים מאוד בתהליך העבודה. 
הכול חייב להיות מאושר ומיושר ע"פ נהלי החברה.

איך נראה יום עבודה שלך?
אני מתחיל את היום מאוד מוקדם... זה הזמן לעבוד, ואז אני פנוי 

לצורכי הצוות. בנוסף לכך,  אני מקדיש זמן לפיתוח האנשים והצוות. 
אני מאמין שפיתוח עובדים מוביל לעבודה יעילה ואיכותית, מחויבות 

של העובד לחברה ועמידה ביעדים.

המראיין

ישראל טלקר
 שמי ישראל טלקר תושב טירת - כרמל, נשוי פלוס 3, מגיע מתחום האלקטרוניקה וההוראה, הוצאתי 

 לאור שלושה ספרים עלילתיים שאת הראשון כתבתי בגיל 15 בערך. כיום אני לומד בלימודי החוץ של הטכניון 
קורס קואצ'ינג במקביל לעבודתי. באותה תקופה, במקום עבודתי הקודם, עבדתי במחלקה הטכנית בחברת 

הכבלים, מה שאפיין אותי בכל התפקידים שמילאתי הוא שתמיד חיפשתי "באגים" בתהליכים ורעיונות איך לייעל 
את עבודה. אחת מהעובדות סיפרה לי על קורס בדיקות שהיא לומדת, הדבר סיקרן אותי מאוד. בסיום הקורס 

היא התקבלה לעבוד כבודקת מתחילה במת"ם, חיפה. החוויות שהיא סיפרה לי מאוד סיקרנו אותי ומשכו אותי 
לתחום. זה התאים לאופי שלי.
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Biosense Webster ראיון עם מנהל בדיקות
ישראל טלקר 
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המראיין

ניצן גולדנברג 
מזה 7 שנים בתחום

בדיקות התוכנה, תפקיד
נוכחי מהנדס בדיקות

SeatGeek, בכיר בחברת
מנהל קבוצת ה-AB של 

 ITCB® ארגון
המוביל הראשי של קבוצת
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מה האתגרים שלכם בתחום הבדיקות 
וכיצד אתם מתגברים עליהם, האם נראה כי 

אלו ישתנו בעתיד?
האתגר הראשון הוא הגודל של הקבוצה. הצוות מחולק לגופים קטנים 

ע"פ הפלטפורמות בארגון. הדבר מקנה יותר פוקוס ותשומת לב 
לצורכי הארגון.

האתגר השני הוא שימור הידע ומעקב.

לשם כך יצרנו קבוצות פנימיות במחלקה, ישנן קבוצות פנימיות 
במחלקה שמנוהלות ע"י הצוות עצמו )לא צוות ניהולי( שעובדות על 

תחזוקה ושיפור הצוות בנוסף לעבודה המקבילה שלהם. זה תורם לנו 
להיות יותר יעילים וגם מפתח אנשים.

אחת לחודש יש לנו פגישת איכות פנימית, שבא אנחנו בוחנים את 
יעדי האיכות שהצבנו לעצמנו. במהלך הישיבה אנו מסכמים משימות 

מתקנות ומשימות משמרות בתהליכי העבודה.

האתגר הנוסף הוא שזמן שלב ה-V&V הינו ארוך. לפיכך, אנו עובדים 
באופן שוטף על כמה שיותר אוטומציה לבדיקות פורמליות ולא 

פורמליות לשם קיצור התהליך.

"אני מאמין שעובד שמרגיש שיש לו במה להשקיע 
ויש מי שדואג לו, יהיה עובד חדור מוטיבציה"

באילו אתגרים נתקלים הבודקים שלכם?
תלוי איך מסתכלים על אתגר, אם נדבר על אתגרים רגילים אז אני 

חושב שאנחנו לא שונים מכל מחלקת בדיקות אחרת בחברות שונות.

"האתגר" שלנו שהוא חלק מובנה בארגון, זה עמידה בכל התקנים 
הרגולטורים במדינות השונות. עלינו לשמור תמיד על רף גבוה של 

תוצרים.

אני מאמין שאתגר זה דבר מבורך, הוא יוצר זוויות ראיה חדשות 
בנוסף להזדמנות ללמידה והתייעלות.

מהם האתגרים הייחודיים של 
קבוצת הבדיקות שלכם - וכיצד אתם 

מתמודדים אתם?
האתגרים העיקריים הם שכל התוצרים שלנו חייבים להיות איכותיים 
וברורים לרשויות השונות ועלינו לעמוד בכל הדרישות הרגולטוריות. 

אנחנו חייבים לחשוב "איכות" בכל מה שאנחנו עושים.

הכל צריך להיות ע"פ הנהלים וכל הכלים שאנחנו משתמשים בהם 
חייבים להיות מאושרים לשימוש.

למשל, אנחנו לא יכולים להיכנס לבדיקות פורמליות אם התוכנית לא 
מאושרת, בשונה ממקומות אחרים בהם ניתן "לעגל פינות".

ממה היית ממליץ להימנע?
במצבים מסוימים, חשוב להיות חכם ולא להיות תמיד הצודק, יש 

חוק ויש סיטואציה. העבודה שלנו היא למצוא את האמצע שיהיה נכון 
לכולם ויקדם את תהליך העבודה

כיצד אתה מניע )Motivate( את 
הבודקים ומה עוד היית רוצה 

לעשות?
החברה מאוד מעודדת פיתוח עובדים ומשקיעה רבות בנושא זה. יש 

יעדים שנתיים לכל עובד שמכילים גם את החלק של פיתוח אישי.

במחלקה שלנו אנו שמים דגש על המניעים של כל עובד, בכדי 
להוציא את המירב משני הצדדים. כבר בשיחה הראשונה עם העובד 

החדש אנחנו מדברים על פיתוח עתידי.

הסגל הניהולי בוחן את התקדמות ופיתוח העובדים בישיבה ייעודית 
לכך המתנהלת אחת לרבעון. בנוסף לכך, מתנהלות שיחות 1/1 

קבועות עם כל עובד.

יש לציין כי הדעה של כל עובד חשובה לנו, ואנו שומרים על שיח 
פתוח עם כל עובד בקבוצה. לפיכך, אנו מעודדים פעילויות שבאות 

מהעובדים, הדרכות, הצעות שיפור ועוד...

אני מאמין שעובד שמרגיש שיש לו במה להשקיע ויש מי שדואג לו, 
יהיה עובד חדור מוטיבציה.

כיצד הנכם פועלים להעשרת 
הידע של הבודקים?  )הן מבחינה 

מתודולוגית והן מבחינה טכנית(
במחלקה יש לנו קבוצה פנימית שאחראית על ההדרכות, המורכבת 

ממנהל ואנשי צוות נוספים )במקביל לעבודה השוטפת שלהם(.

.ISTQB® כל מצטרף חדש לקבוצה יעבור הכשרה מסוג

רוב ההדרכות באות מתוך הדרישה של הקבוצה ומאורגנות ע"י 
הקבוצה בתפירה לצרכים שלנו.

מרבית הדרכות נבנות ע"י העובדים או בעלי ידע נוספים מתוך 
הארגון.

כיצד הנכם פועלים להעשרת הידע של 
ראשי הצוותים ומנהלי הקבוצה?

ישנן הדרכות למנהלים ומנהלים שמנהלים מנהלים בתוך הארגון. 
בנוסף ישנה תמיכה של יועץ ארגוני לכל ראש צוות. בישיבות צוות 
הניהול של הקבוצה אנחנו לומדים ומחזקים יחד נושאים ניהוליים 

מגוונים. וכמובן יש אותי ואת הצוות הניהולי שנותן מענה ומפתח את 
ראשי הצוותים בקבוצה.

"ההמלצה שלי לעובד חדש בתחום היא קודם כל 
סבלנות. לא להילחץ ולא לרוץ"

באילו פעילויות קהילתיות אתה 
ועובדיך השתתפתם לאחרונה, ומהן 

התובנות שלקחתם מהן?
אנחנו משתתפים בכנסים בתחום הבדיקות, ומנסים לאתר 

כנסים בהם השיח מתייחס למערכות רפואיות משולבות חומרה 
תוכנה.

אנא שתף אותנו בכמה מההישגים 
העיקריים של קבוצת הבדיקות.

ישנם הרבה שיפורים שהכנסנו לתוך מערך הבדיקות שיצאו 
מתוך הקבוצה וכן פיתוח כלים חומריים ותוכניתיים שעוזרים לנו 

לעשות את העבודה שלנו בצורה טובה יותר.

לדוגמא: כלי שמזיז צנטר במהלך הבדיקה, מעמד לכלים, 
עמודים שמרכזים את כל הידע שלנו, ועמודים נוספים שעוזרים 

לנו לנהל את הציוד המחלקה.

וכמובן פיתוח אוטומציה והעברת בדיקות פורמליות ולא 
פורמליות שחוסכות לנו המון זמן ומשפרות את איכות המוצרים. 

מהן התובנות שלך לגבי תחום 
הבדיקות?

הבדיקות חשובות מאוד ותורמות רבות לאיכות המוצר שבסופו 
של דבר משפיע על הצלחת המוצר, וספציפית  בתחום הרפואי 

הוא מסייע בשיפור היכולת להציל חיים.

Gloat ,ראיון עם מנהל בדיקות אלעד נחום
Biosense Webster ראיון עם מנהל בדיקות

ישראל טלקר 

http://www.testingworld.co.il
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מה היית ממליץ לבודק תוכנה 
שנמצא בתחילת הקריירה שלו?

ההמלצה שלי לעובד חדש בתחום היא קודם כל סבלנות. לא 
להילחץ ולא לרוץ.

ממליץ לבנות תוכנית פיתוח עם המנהל הישיר שלו לטווח הקצר 
ולטווח הארוך.

לעקוב אחרי תוכנית הפיתוח יחד עם המנהל, לייצר שיח 
על התפתחות בתחום ע"פ לוחות הזמנים שמתאימים לשני 

הצדדים, ולזכור שחשוב מאוד ללמוד אבל חשוב יותר ללמוד 
בצורה איכותית שתניב תוצאות.

Gloat ,ראיון עם מנהל בדיקות אלעד נחום
Biosense Webster ראיון עם מנהל בדיקות

ישראל טלקר 

פספורט קבוצתי

Biosense Webster
סוג המוצר הנבדק: 

מוצרים משולבים חומרה-תוכנה, מוצרי Web )מוצרים 
רפואיים ולא רפואיים(.

גודל קבוצת הבדיקות: 
כ-90 עובדים, כולל: בודקים ידניים, ראשי צוותים, מפתחי 

אוטומציה, קבוצה של בודקים חיצוניים, בנות אדווה )פרויקט 
חרדיות בפיתוח אוטומציה(, הקבוצה מתחלקת לפלטפורמות, 
תחתי יש שישה מובלים שמדווחים ישירות אל מנהל הבדיקות 

)ישראל(

וותק הבודקים: 
הקבוצה בנויה מעובדים של החברה - מהוותק הגובה ביותר 

מעל 12 שנה, ועובדים חיצוניים )בודקים צעירים( - וותק עד 3 
שנים, הטובים נקלטים לחברה.

מבנה הקבוצה: 
מחולקת ע"פ פלטפורמות כך לכל פלטפורמה יש מנהל/ראש 

צוות בכיר שמנהל את הראשי צוותים והצוותים, כולל ראש 
צוות בכיר שמנהל את המפתחים של אוטומציה.

סוגי בדיקות: 
כל מה שקשור לתוכנה מלבד בדיקות אבטחה אשר נעשות 

ע"י חברה חיצונית

שיטת עבודה: 
מודל V + אג'ייל )תלוי בפרויקט(

כמות המוצרים הנבדקים וקצב שחרור 
גרסאות: 

אחת לשנה פלוס – משחררים גרסה מסחרית מלאה, בסה"כ 
יש המון שחרורים של גרסאות קטנות וגם גדולות.

http://www.testingworld.co.il
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משולחנו של שביט | שביט ג'רסי

זה לא הגיל, זה ה...
בכתבה הזו נדבר על ההבדלים המהותיים בין בודקים שעובדים 

בתחום שהם בעלי יותר או פחות ניסיון ורגילים לעבוד בתוך צוותים. 
יש כאלו שעוסקים בבדיקות כבר כ-3 שנים, יש כאלו שעושים זאת 5 
שנים ויש כאלו שעושים זאת 7-8 שנים ויותר. כל אחד נמצא בנקודת 

זמן אחרת.

מעבר לידע שכל אחד מהם צבר על מוצרים שונים בפרק הזמן הזה, 
יש כאלו שעבדו כבודקים במס' מקומות שונים וצברו עוד ידע, הכירו 

מוצרים שונים, טכנולוגיות שונות ומשונות, שיטות בדיקה שונות, 
שיטות פיתוח מסורתיות עם שינויים קלים ועוד.

יש כאלו ששהו במקום עבודה אחד הרבה זמן אבל במקום כזה 
שהתפתח ועבר שינויים ארגוניים ו/או שינויים טכנולוגיים ואבולוציוניים 

מעמיקים, ואפילו גם לשנות את עורם למקום כזה שיודע לתת מענה 
.quality-מאוד חזק בנושא ה

יש כאלו שעברו כמה מנהלים שונים, חלקם מנוסים יותר, חלקם 
פחות.

אבל יש כאן נעלם אחד שלא הרבה לוקחים בחשבון וזה החומר 
האנושי שמתווסף לעניין.

כשאנחנו עובדים בצוות בדיקות, אנחנו לא רק עובדים לצד בודקים 
נוספים, אנחנו גם עובדים לצד מפתחים, עובדים לצד מנהלי מוצר 

שונים. ראשי צוותים וכדומה.

כל אחד מאותם קולגות שאנו עובדים לצידם ביום-יום מגיע מאסכולה 
שונה, תרבות ארגונית שונה, כל אחד אסף במהלך השנים טכנולוגיה, 
כלים וידע שישמשו אותו להמשך, כל אחד עבר מספר תחנות בדרך, 

כל אחד הגיע עם תרמיל עמוס בכלים, שיטות וכן.. גם "טריקים" שלא 
הרבה מכירים.

במהלך הזמן והניסיון שאנו הבודקים צוברים, אנחנו פוגשים לא מעט 
אנשים שמשאירים עלינו רושם מסוים שאותו אנחנו בוחרים אם 

לקחת איתנו הלאה למקומות הבאים ובחלק מהמקרים אנחנו גם 
תופסים לנו כל מיני עוגנים של כלים שהכרנו, טכנולוגיות חשובות, 
טכניקות גבוהות ועוד ועוד. כך אנחנו יכולים לעשות להשאיר רושם 

טוב יותר ובמקרים מסוימים להקפיץ את רמת ואיכות הבדיקות שלנו 
כמה רמות מעלה. בחלק מהמקרים, אנחנו לוקחים טרמינולוגיה 

מסוימת שקלטנו מאדם כזה או אחר, אהבנו ולקחנו לעצמנו! 

.Share מה שנקרא.. עשינו

"כשאנחנו עובדים בצוות בדיקות, אנחנו לא רק 
עובדים לצד בודקים נוספים, אנחנו גם עובדים לצד 

מפתחים, עובדים לצד מנהלי מוצר שונים. ראשי 
צוותים וכדומה."

על הדרך, במפגש הזה עם כל מיני אנשים שעברו דבר או שניים 
ומגיעים עם קילומטרז' קצת יותר ארוך משלנו - הראש שלנו באיזו מן 
צורה מופלאה עושה איזשהו review אוטומטי עם מעט ניתוח ולוקח 

חלק מהדברים לשימור וחלק מהדברים לשיפור.

ואולי כאן זה חלק מהבעיה העיקרית אצלנו.. שהנטייה של הרבה 
אנשים היא להישען על זרי הדפנה ולקחת חלק מהדברים שאהבו 

ושהרגישו בהם יותר נוח – דווקא לשימור.

והנקודות לשיפור? – מה איתן?
יש משפט שאומר... "אם אתה חושב שיקר לשכור מקצוען, חכה 

לראות כמה יעלו לך עצות מחובבן".

במילים אחרות, המשפט הזה אומר לנו שעדיף לנו להסתכל על עצות 
ודברים שלמדנו מאנשים בעלי ניסיון אמיתי כאל זהב ואנחנו צריכים 

לשים כמובן לב טוב טוב – בדיוק איך נאמרים הדברים, באיזה הקשר 
ומאיזה מניע.

וכך, מלהסתכל בעצם על אחרים, 
מללמוד מאחרים, אנחנו יכולים להבין 

את הנקודות לשיפור בעצמנו ולא 
להרגיש שחשפנו מספר נקודות חולשה. 

בדיוק להפך.

אנחנו צריכים להבין איפה אנחנו כנראה 
זקוקים לבצע שיפור בעצמנו. אולי עד 

היום הגענו לרמה מסוימת וחשבנו 
שהיא רמה ממש גבוהה אבל מסתבר 
לנו שתמיד אפשר לשאוף אחרת? כן. 

אפשר להגיע לרמה גבוהה יותר!

הכל יחסי.

"אם אתה חושב שיקר 
לשכור מקצוען, חכה 

לראות כמה יעלו לך עצות 
מחובבן".

חברים יקרים, שנות הניסיון נותנות לנו 
הרבה אבל הם לא בהכרח מעידות 

על רמת הידע, על רמת האיכות ועל 
השאיפות והיכולות שיש בנו. מה 

שבאמת משנה זה מה שהשגתם בזמן 
הזה, מה טיפחתם ועד כמה דאגתם 

לשפר את עצמכם. עד כמה לקחתם כל 
פעם נקודות לשימור וגם לשיפור ובאמת 

עיבדתם אותם וידעתם להשתמש בהם בתבונה.

רבים וטובים אמרו הרבה לפנינו באופן די פשוט – "זה לא הגיל. זה 
התרגיל"

שיהיה לכם המשך שבוע טוב
ושלעולם לא תצעדו לבד

שביט ג'רסי
מנהל בדיקות בחברת 

Wisestamp, בעל תואר 
ראשון בהנדסת תעשייה 

וניהול מהטכניון, בעל 
10 שנות נסיון בתחום 

הבדיקות, מתוכם מעל 
6 שנים מדריך עצמאי 

.QA-ל
בעל סדרת הסרטונים 

השבועית "QA ללא 
הפסקה"
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 למידה נכונה של מוצר במקום עבודה חדש
ניסים אריאל

אתגר
בכתבה זו אני מעוניין לעסוק באתגר מקצועי שכולנו 
התמודדנו אתו וסביר להניח שנתמודד שוב בעתיד.

הגענו למקום חדש סוף סוף, החוזה נחתם ומבשרים 
לנו שמצפים כבר לראותנו בתאריך היעד. אנחנו מגיעים ביום 

הראשון, עושים לנו היכרות עם דמויות המפתח שנעבוד איתן ועם 
הצוות שנעבוד אתו, מקבלים מחשב ומה שצריך ואז נכנסים לתהליך 

.onboarding-ה

לחברות שונות יש תוכניות שונות איך לחנוך את העובד החדש, רובן 
מנסות להפגיש אותנו עם כמה שיותר מידע בתקופה כמה שיותר 

קצרה. חלק מהחברות מדגישות קצת יותר קריאה של מסמכים 
מרובים, חלקן יותר הרצאות של אנשים שמרכזים הרבה ידע 

בתחומם, וחלקן רק מצמידות חונך שאמור להוביל את העובד החדש 
בנבכי המוצר וללמד אותו מה שנדרש עם דגש על תרגול בפועל.

לחברות שונות יש גם פרקי זמן שונים שהן רואות כסביר להשקעה 
בעובד החדש, יש כאלה שנותנות שבועיים, יש כאלו )יש לי קולגה 

כזה...( שיש להן תכנית מובנית של שלושה חודשים, וגם פעם הגעתי 
במהלך הקריירה שלי למקום שנאמר לי ביום הראשון שמצפים 

לראות תועלת ממני כבר אחרי ארבעה ימים!...

ישנן אף גישות שונות למידת האינטנסיביות של 
ההנגשה של החומר הנדרש לעובד החדש. חלק 

מהחברות פשוט מפציצות את העובד בים של 
חומר שלרוב מעט ממנו נקלט, חלקן מצפות 

ממנו לקחת את האתגר בשתי ידיים ולהסתער 
על המוצר. לפעמים לצערי, יש גם חברות שאין 

להן אג'נדה כל כך מסודרת ותהליך הלמידה 
של העובד החדש הוא נגזרת של מה שאפשר 

להעניק לו ממה שנשאר משגרת היום.

בסופו של דבר נוכל לומר שתהליך החניכה של 
העובד החדש היא תוצאה של אג'נדה כזו או אחרת או של מציאות 

נתונה שאינה כל כך מתוכננת. ברוב המקרים ניתן לומר לעניות 
דעתי, שהעובד די מובל, פאסיבי ומגשש למצוא את דרכו.

יש לציין ולהוסיף ולומר גם, שהעובד נמצא בנקודת זמן קריטית, 
והוא לא תמיד מודע לזה - כמה שזה נשמע לא כל כך הוגן. העובד 
נמצא בזמן אמת – העיניים כבר נשואות אליו והוא מתחת לספוט, 

מפני שמאוד רוצים לדעת אם ה'רכש' היה כדאי או לא, מי העובד 
החדש והאם טוב שהוא פה..., ולמתבוננים האלו )חברי צוות, מנהל 

וחברי חברה אחרים( אין הרבה כלים לגבש את דעתם על העובד 
החדש, ולכן ההתרשמות שלהם מאופן קליטתו את המוצר מרכזית. 
זהו זמן אמת שהברזל חם ואכן דופקים עליו - ונוצר איזשהו רושם 

ראשוני על העובד החדש.
כמובן שאפשר להתווכח על כמה זה הוגן או לא, אך זה מיותר, מפני 

שזו מציאות מאוד אנושית. יש רצון של כל הנפשות הפועלות בחברה 
להבין את טיבו של הגורם החדש שהצטרף אליהם, והכלי שלהם 

הוא בעיקר הניסיון לגשש עד כמה העובד החדש בעניינים. )בהנחה 
כמובן, שהוא מתנהג כאדם סביר...(.

שונויות
אציין, שפגשתי טיפוסים רבים ושונים, חלקם לעיתים 

די הטעו את רוב המתבוננים. פגשתי אנשים שעקומת 
הלמידה שלהם לא הייתה מהירה ביחס לעובדים 

אחרים, אך כאשר הם עמלו וטרחו והגיעו להבנה כוללת ופרטנית של 
המוצר – הבנתם הייתה עמוקה יותר, הם ידעו לאתר נקודות קריטיות 

ולהציע דברים חשובים. לעומתם פגשתי אנשים שעשו רושם של 
מהירי הבנה, אבל זה הרגיש כקצף שעל פני המים, מפני שכאשר 

ירדתי איתם רמה לעומק הדברים )במקרה שלי הייתה לי היכרות של 
כמה שנים עם אותו מוצר...( גיליתי שאמנם ההבנה הייתה נכונה 
אך לא מעמיקה כל כך, כבודקים הטסטים שהם כתבו על המוצר 

אמנם כיסו את הפיצ'ר המסוים ברמת ה-flow הבסיסי אבל לא הרבה 
מעבר.

בכל מצב, כמובן נסכים, שתפקידינו כבודקים הוא להגיע להבנה 
כמה שיותר רוחבית ומעמיקה של המוצר. יותר מכל בעל תפקיד אחר 

בחברה - אנחנו האנשים כמעט היחידים 
שנוגעים ומתעסקים במוצר הן מקצה 

לקצה והן בכל חלק, פיצ'ר, קומפוננטה, 
ופרט קטן ביותר במוצר – לא רק ברמת 

ההגדרה כמו אצל מחלקת הפרודקט 
אלא למעשה ממש.

לא פעם פגשתי מפתחים וותיקים 
שהכירו היטב את מה שהם עובדים עליו 

– אך לא מעבר. לבודק טוב אין את 
הפריווילגיה הזו. זו הנקודה המהותית 

שבה הוא נבחן, וממנה תיגזר איכות 
עבודתו כבודק, הטסטים שייכתבו על 

ידו, שיחזור באגים וכל הרגישות שהוא 
אמור לפתח כלפי המוצר. הבודק 

אמור להכיר את המוצר כל כך טוב 
עד כדי כך שבשלבים יותר מתקדמים, 

האינסטינקטים שלו כבר יהיו חלק פעיל 
מהעיסוק שלו במוצר. הוא יכיר את 

המוצר כמערכת הוליסטית, וידע מה 
רגיש יותר ומה פחות, מה רובסטי ומה עלול יותר להיכשל.

כמובן שיש הבדלים רבים כריבוי הטיפוסים בין אנשים 
שונים במהירות התפיסה ועומקה, אך בין כך ובין כך 

- איננו יכולים שלא להצטרך אל הסיטואציה שבה 
אנו נמצאים ונבחנים למעשה: על איכות הבנתנו 

את המוצר.
בסופו של דבר ישנה סצנה ידועה לכולנו שהיא סוג 

של אבן בוחן כלפי העובד החדש – מתי הוא מתחיל 
להשתתף באופן פעיל בפגישות ה – Daily. והדבר 

חשוב - מכיוון שאנו נמצאים בעבודה, שתובעת מאיתנו 
בצדק להראות פרודוקטיביות. ולכן יש לחתור כמה 

שיותר מהר ובאופן ויעיל למצב שבו אנו מבינים את 
הנאמר בפגישה הזו ואף משתתפים בה באופן פעיל ושואלים שאלות.

אם כן, יש לגשת לשאלת השאלות – מה היא הדרך הנכונה 
והיעילה ללמוד מוצר חדש באופן שיאפשר לנו כבודקים להתנהל 

בצורה מיטבית בפרק זמן כמה שיותר קצר?

 עיקרון מנחה

קודם כל ולפני הכל השינוי צריך להתחולל בגישה – 
צריך לקחת יוזמה! יש לצאת מההנחה שהעובדה, 

שאנחנו מודרכים ומובלים על ידי מישהו אחר בלמידת 
המוצר מצריכה תשומת לב מיוחדת על מנת להבין אם התכנית 

יעילה או לא. בוודאי שאם אפשר לקחת דברים טובים לא נהסס, ואם 
יתברר שהתכנית טובה ויעילה עבורנו – דבר שיוכל להיבחן בתום 

קריאת המאמר הזה – מה טוב!, אבל העמדה העקרונית היא שאת 
הלמידה שלנו אנחנו לוקחים בידינו מבחינת האחריות במידה 

ולא כן הדבר. ולכן, במקרה הצורך אנחנו נגבש תכנית לעצמינו 
שתוציא מהזמן הנתון את המירב, מה שלא בהכרח עומד בראש 

מעיניו של מי שחונך את העובד החדש. לא כי מישהו רוצה להזיק 
חלילה, אלא הוא עסוק, יש לו משימות – ועכשיו גם עובד חדש על 

הראש. זה בהחלט יכול לקרות. וזה אכן קורה. והייתי רוצה ברשותכם 
להציע קווים לדמותה של הלמידה הזו.

"השינוי צריך להתחולל בגישה – צריך לקחת יוזמה!"

מתאר
כל תופעה במציאות ברמה הבסיסית ביותר מקוימת 

משני אלמנטים יסודיים: כלל ופרט. ולכן, ביסוס 
ההיכרות עם התופעה חייב לכלול את שני המרכיבים.

לכל מוצר יש תבנית כללית – מטרה, ויש פרטים – רכיבים, שבונים 
אותו. הדבר הכללי הראשון במעלה והבסיסי ביותר הוא – מה מטרת 

המוצר וכיצד הוא מועיל ללקוחות. כמה שזה נשמע פשוט – כך 
באותו האופן בדיוק הדבר עלול להיטשטש כשצוללים לפרטים, ואז 
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ניסים אריאל
ראש צוות בדיקות בחברת 

X-trodes, מספר שנים 
בתחום הבדיקות, נשוי+6 

וחובב היסטוריה ופילוסופיה

 

"העובד נמצא בזמן 
אמת – עיניים כבר 
נשואות אליו והוא 

מתחת לספוט, מפני 
שרוצים לדעת אם 

ה'הרכש' היה כדאי או 
לא"
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 למידה נכונה של מוצר במקום עבודה חדש
ניסים אריאל

פרטים נראים לא מובנים, לא הכרחיים, תלושים מהקשרם המקורי 
ולא מתחברים אחד לשני ומייצרים בהבנתנו היגיון, כי ההקשר הכללי 

חסר.

לכן מטרת המוצר צריכה להיות מובנת היטב. אין להסתפק בהבנה 
כללית שהמוצר עושה X Y Z..... צריך לשאול – איך זה נראה בשטח? 

באיזה צורה זה משמש למעשה? מה הייחודיות של המוצר? מי הם 
הלקוחות? איך הם משתמשים במוצר ומתי? עד שהדבר יחלחל 

ויהיה ברור ומוחשי, כי זהו היסוד של הלמידה, וצריך לשמר אותו רענן 
באחורי התודעה כל הזמן, מפני שכל מה שיילמד בהמשך יבנה בסופו 

של דבר את מימוש המטרה שלשמה המוצר קיים.  

אם כן, על מנת לבנות הבנה בהירה ומשמעותית של המוצר יש לבצע 
שני תהליכים: הראשון – למידה מן הכלל אל הפרט, דדוקציה. והשני 
– למידה מן הפרטים אל הכלל – אינדוקציה. וזה הסדר שאני ממליץ 

עליו.

סיבה אחת - כי כך פועלת תפיסת האדם, קודם הוא נפגש בתופעה, 
ורק אחר כך הוא מתחיל לשאול שאלות פרטניות. תינוק שואל "מה 

זה?", לעומתו אדם בוגר שואל "איך זה עובד?" ושתי השאלות נדרשת 
ובונות תפיסה שלימה. סיבה שניה היא פשוטה יותר – מאוד נוח 

לבנות מבנה של תכנית כללית ועם הזמן לצקת בה את הפרטים עד 
שמתקבלת תמונה שלימה יותר. ניגש לפרקטיקה.

חלקים
השלב הראשון בלמידה הוא החלק שעונה על 
השאלה – "מה זה", מה יש בפנינו. והוא יכלול 

 .Backend וחלק שני Front שני חלקים: חלק ראשון
החלק הראשון יתמקד בהבנה יסודית - מה התהליך שישנו בפנינו 

שמממש את מטרת המוצר, איך מתחילים מנקודה מסוימת ובסוף 
מקבלת את התוצאה הרצויה. זה אומר - מעבר על ה-Flow של 

המוצר end to end מספר רב של פעמים עד שהתהליך כולו יושב 
היטב בראש,  עד שכל שלב משמעותי בו עושה הגיון ברור בדרך 

למטרת המוצר. כמו כן, שרטוט ומיפוי של התהליך, תרשימי זרימה, 
התבוננות בהכרחיות כל חלקי בתהליך, ואחר כך – שאילת שאלות 

במידת הצורך. לאחר שמתחילה להתקבל תמונה ברוה יותר של 
המוצר יש לעבור להיכרות יותר מעשית עם המוצר - לעבור את כל 
ה-flow שלו באופן מעשי מקצה לקצה, לראות תוך כדי משחק 

איך כל חלק בונה את התהליך ולמה הוא הכרחי, פשוט לשחק עם 
המוצר עד שמתגבש ההיגיון שלו.

אין לחשוב בשום אופן שזה ייקרה בעצמו או יבוא מאליו, פשוט יש 
לגשת למי שצריך, ולהתעקש להבין למה החלק 

המסוים בתהליך של המוצר הוא הכרחי ומה הוא 
בדיוק עושה כלפי התהליך. תמיד אנשים יהיו 

עסוקים, לרוב לא יהיה להם זמן – אבל, וויתור 
כלשהוא בשלב הזה אומר שלושה דברים בהכרח:

חלק מהתהליך לא יהיה מובן.. 1

פרטים שיתווספו בהמשך הלמידה יהיו . 2
תלושים מהקשרם האמיתי.

והגרוע מכל: תחושת ערפיליות תתחיל . 3
לאפוף את המוצר ומרחק נפשי ייוצר 

ביחס אליו, כי אנחנו מדחיקים ומרחיקים 
מאיתנו דברים שאיננו מבינים. זהירות! 

ולכן יש לגשת לאחד מהבודקים או מישהו 
מהתמיכה שמתעסק עם לקוחות ולשבת 

אתו על כל מה שהבנו בתהליך של המוצר  - 
ולשאול! "האם חסר לי משהו?". 

החלק השני יתמקד בהבנה של מה יש 
בארכיטקטורה כלפי התהליך. יש להכיר כמה דברים: את מערכת 

היחסים בין ה-client ל-server ברמת API, את מכלול החלקים 
המרכיבים את ה-Backend, אם זה אומר איזה חלק מקבל ערכים, 
איזה חלק מפעיל עליהם מתודות ומניפולציות, איזה חלק מאכסן 

אותם ומסדר אותם, איזה בסיס נתונים עובד ברקע – SQL או 
NOSQL, מה היחסים בין Data ל-Metadata  ומה מסדר אותם 

כיחידת output, מה הגישה שיש לכם כבודקים ביחס לחלקים האלה, 
 Backend-עובדים וכו', באיזה שפה כתוב ה Cloud עם איזה סביבת

וה-Front. יש לחתור למגע עם החלקים האלה מבחינה מעשית, אם 
 AWS-כדי לראות את הטבלאות, משתמש ל SQL זה אומר שאילתות
על מנת לראות איפה מאוכסנים דברים שונים ונתונים שונים. לא רק 

לדעת שזה קיים, אלא במידת האפשר לגעת בזה בפועל.

"לכל מוצר יש תבנית כללית – מטרה, ויש פרטים 
– רכיבים, שבונים אותו. הדבר הכללי הראשון 

במעלה והבסיסי ביותר הוא – מה מטרת המוצר 
וכיצד הוא מועיל ללקוחות."

מי עושה מה זו שאלת המפתח בשלב זה, וגם פה יועילו מאוד 
תרשימי זרימה ושרטוטים. אין לוותר לאנשי פיתוח שאין להם חשק 

להסביר כי זה כרוך בחזרה למושגי יסוד מבחינתם, גם אם זה אומר 
שיתעצבנו עליכם, זה שווה את זה, להבין מה התהליך של המוצר 

מאחורי הקלעים לפחות ברמת מאקרו. ואחר כך כמובן - יש לגשת 
לארכיטקט תוכנה, או למישהו בפיתוח עם ראיה מרחבית ולשוחח 

אתו על מה הבנו באופן כללי בנושא ומה כדאי לנו לדעת עוד. מה 
הכרחי לדעת, והאם הוא יכול לתת לי גישה ממשית לדברים.

השלב השני בתהליך הלמידה ירד יותר ברזולוציה וייענה לשאלה 
 Front איך זה עובד?" וגם הוא יכלול שני חלקים: חלק ראשון" –

וחלק שני Backend. החלק הראשון יתמקד בקומפוננטות שבונות 
את המוצר ברמת ה-Front. יש לבצע מיפוי של כל החלקים שבונים 
את המוצר, ממש לרשום אותם בטבלה אחד אחד. אחרי כן לגשת 
לכל אחד מהם ולהשתמש בו, להתעסק בו, לבדוק את כל פרטי 
הפרטים שבו עד שהוא ברור, לגשת לשאול מה עושה זה ולמה 
זה ולסכם בכתב אם יש צורך.... יש לטחון את המוצר כמה שניתן 

להספיק end to end, ולהכיר היטב את כל הפיצ'רים והקומפוננטות, 
אפילו הייתי אומר להתחיל לבדוק אותם מעט. בתום השלב יש 

לשבת עם בודק וותיק וליישר אתו קו בנושא, מה הבנו ומה חסר ויש 
להשלים, בחלק הזה האחריות כבודק להחזיק עמדה וסבלנות 
באה לביטוי בצורה משמעותית. ברמת הזמן זהו החלק הגדול 

והמשמעותי.  
החלק השני של השלב השני הוא ניסיון להבין את הארכיטקטורה 

ברמה יותר מפורטת כמובן לפי היכולת והידע הקיימים. באיזה 
ארכיטקטורת ענן משתמשים ומה נגיש מצדינו. אם זה אומר להבין 

איזה פרוטוקול תעבורה של מידע מחלק אחד לחלק אחר ואיך 
זה משפיע על מבנה המוצר והביצועים שלו. ממה בנויות פקטות 
המידע ואיך הן מיוצגות, אם זה למשל שימוש בקובצי JSON או 

XML, והאפשרות לגשת אליהם כדי לדלות מידע 
שיעזור בעתיד עם וולידציות, או אם יש שימוש 
בלוגים שמאפשרים לבדוק תקלות או קריסות 
של אפליקציות זה גם יכול להיות מועיל. האם 

משתמשים בקונטיינרים כמו DOKER וכו'... באופן 
כללי ככל שיש יותר אפשרות לרדת לפרטים במבנה 

הארכיטקטוני של המוצר זה מגלה לנו יותר על אופיו, 
מגבלותיו ויכולותיו.

ושוב, כפי מה שהיד משגת כרגע, הרעיון פה הוא לא 
לשבת וללמוד להיות ארכיטקט מערכת או להחליפו, 
אלא לדלות מידע שיועיל לנו בתפקידנו. ולכן בשלב 

זה של העובד החדש בחברה צריך לדעת את 
הגבול, בדרך כלל הוא נמצא במקום שדברים 

מתחילים להתערפל לנו, כי כנראה מצינו את הידע 
הטכנולוגי שיש לנו בשלב זה וחבל כרגע להשקיע 

בזה יותר זמן יקר. כמובן, במידת האפשר, אם ניתן 
לברר עם עובד שאחראי על נקודה כזו או אחרת 

שתתבהר קצת יותר מה טוב.

חלוקת הכח
התכנית שהוצעה כאן הינה גמישה, והיא צריכה לשמש 

אותנו על פי הצורך. זאת אומרת שאם יש לנו זמן 
מסוים ל-onboarding – היא צריכה להיבנות בהתאם 
תוך כדי שהיא מסמנת את היעדים באופן ברור – הכרת ה Front וה-

End באופן המיטבי שיש לנו בזמן הנתון. חלוקת המשימות צריכה 
להתבצע על פי הערכה מראש – בהחלט להשקיע יותר בחלקים 
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"אין להסתפק בהבנה 
כללית שהמוצר עושה 
X Y Z..... צריך לשאול 

– איך זה נראה בשטח? 
באיזה צורה זה משמש 

למעשה? מה הייחודיות 
של המוצר? מי הם 
הלקוחות? איך הם 
משתמשים במוצר 
ומתי? עד שהדבר 
יחלחל ויהיה ברור 

ומוחשי, כי זהו היסוד 
של הלמידה"
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 למידה נכונה של מוצר במקום עבודה חדש
ניסים אריאל

שאנחנו אמורים להבין אותם כבודקים, וממה שאפשר לנו לדלות 
בחלקים שפחות אנחנו מנוסים בהם להשקיע פחות ולקחת מה 

שניתן על מנת להבין את המוצר טוב יותר.

סיכום
אשוב ואדגיש - אסור לנו להיות במצב פאסיבי, מצב 

שבו אנו חושבים שההבנה תתגבש מאליה עם הזמן 
או המחשבה כי מה שהגדירו החונכים מתאימה לנו 
אישית ואסור לסטות מכך. זהו חוסר אחריות, הירדמות בשמירה, 

מתכון לרדידות ולחוסרים בהבנה ולטעויות – כי מי מבטיח שאכן זה 
יקרה? ייתכן מצב מאוד לא רצוי, של הבנה לא מדויקת, שמתנהלים 

איתה כבר – כי זה מה שיש בידינו, אבל למעשה היא כמו כדור 
שלג מתגלגל במורד שרק גדל ומייצר עוד טעויות, הבנות שגויות 

שמשתרשות, וכמובן... צרות. ועוד, ברבות הימים עומס המשימות 
יהיה גדול – ואז יהיה הרבה יותר קשה לתקן! ולכן צריכה להיות 

 onboarding-מגובשת מראש תוכנית סדורה. אם זה משתלב עם ה
– מה טוב, ואם לא, אז בזמן אחר בתוך התקופה הזו – גם מעבר 
לשעות העבודה, כי חשיבות הדבר היא קריטית להצלחה בהמשך 

הדרך, ולמלא את הפונקציה שלשמה גויסנו לארגון שאנו עובדים בו.

בסופו של תהליך סדור כזה, שיתוכנן נכון ביחס למשאבים ולזמן 
שיש ללמוד את המוצר ויותאם לאופי המועמד – אנחנו כבר אמורים 

להתחיל להרגיש זרימה נוחה עם המוצר. כמובן שיש לנו עוד 
הרבה מה ללמוד - אך אנחנו כבר לא בעמדה פאסיבית! אלא יותר 

משתלבים, וזה בדיוק מה שרוצים לראות בחברה החדשה.

בהצלחה לכולם!
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מחפש צרות | מיכאל שטאל

מי ישמור על השומרים?
קצת היסטוריה: המשורר הסאטירי הרומי יובנאליס )או יובנל, תלוי 

באיזה וויקיפדיה אתם מסתכלים( חי במאה הראשונה והשניה. 
ההשפעה של יובנאליס ניכרת בביטויים שמיוחסים לו ומשמשים 
אותנו גם היום: "נפש בריאה בגוף בריא", "לחם ושעשועים", וגם 

כותרת הטור הנוכחי. כיוון שבבדיקות עסקינן, אתם ודאי כבר מבינים 
במה אני הולך לדון בכתבה הזו: מי ישמור על הבודקים? או במילים 

אחרות: מי אחראי לבדוק את העבודה שלנו?

תשובה חלקית: שאר החברים בפרוייקט או בקבוצה בה אנו עובדים. 
בדיקה זו נעשית על ידי תהליכי סקירה )reviews( של תוכנית 

הבדיקות ומקרי הבדיקה. גם דחייה של דוחות באגים מסיבות של 
טקסט לא מובן או דיווח על משהו שפשוט אינו באג, הוא סוג של 
בדיקת האיכות של עבודתנו. אבל האמת היא שדי סומכים עלינו 
שלא נעשה טעויות: שטסט שעבר אכן מצביע על קוד תקין; שלא 
שכחנו לבדוק שום דבר חשוב; שהאוטומציה שלנו חפה מבאגים, 

ועוד, ועוד, מה שבעצם משאיר את האחריות בידינו. מעבר להקפדה 
על ביצוע סקירות עם המפתחים ומנהלי הפרוייקט, יש עוד דברים 

שאנחנו יכולים לעשות ללא תלות בקבוצות אחרות. בטור הפעם 
אציין כמה דברים שנכנסים לקטגוריה של "שמירה על השומרים".

זה בכלל יכול להכשל?
כתבתם מקרה בדיקה. הוא כתוב היטב, ואולי אפילו רץ אוטומטית. 

נפלא.

האם בדקתם שהטסט אכן יכול ליפול? כלומר, שיש מקרה שבו נריץ 
?fail אותו ונקבל

הרבה פעמים זו סתם שטות: בזמן דיבוג של קוד האוטומציה, היה 
נוח להתעלם לרגע משורה בקוד שניגשת לברזלים )ל-HW(, אז עשינו 

לה comment out וכתבנו במקומה משהו שמחזיר תמיד תוצאה 
נכונה. הדיבוג היה ארוך וקשה, ובסיומו פשוט שכחנו את המעקף 

הנחמד שעשינו, והקוד נכנס ל-git עם ה"תיקון". הטסט הזה כבר לא 
ימצא באג שמקורו באותה שורה שנשכחה.

לכן, ובמיוחד במקרה של טסטים אוטומאטיים שמרגע שנכנסו 
למערכת הבדיקות אף אחד לא יסתכל על הקוד שלהם שוב, חייבים 

לבדוק שכל טסט שנכנס למערכת הבדיקות אכן נכשל במקרה 
שבו הוא חייב להכשל. הדוגמא הכי טריוויאלית: אתם בודקים אתר 

אינטרנט. האם כל הבדיקות נכשלות כשהשרת לא פועל?  כמובן שזו 
דוגמא גסה במיוחד; עבור כל טסט צריך לחשוב: מה היכולת שאנחנו 
בודקים ואיך אפשר לוודא שכאשר יכולת זו אינה מתפקדת במערכת 
הנבדקת, הטסט אכן יכשל. לפעמים זה מחייב שימוש בטכניקות של 

code injection, שימוש ב-debugger או ב-test hook. אבל אתם 
צריכים הוכחה שהבדיקה אכן בודקת משהו. 

האם ה-Setup תקין?
יש מקרים בהם סביבת הבדיקות היא טריוויאלית: יישום שמותקן 

על מחשב אישי, ובדיקות ידניות. אבל הרבה פעמים – ובמיוחד 
בהרצה של בדיקות אוטומטיות,  סביבת הבדיקות מסובכת למדי. 

חלק מהסיבוך נובע מהאיפיונים של המערכת הנבדקת )הרבה 
microservices; זיהוי משתמשים מול שרת מרוחק; שימוש בשירותי 
סליקה; הבאת נתונים ממאגר מידע משותף למספר יישומים(. חלק 

אחר יכול להיות בגלל מערכת הבדיקות שלנו )"משיכת" הקוד החדש 
והתקנתו באופן אוטומטי; תלות בכלי בדיקה לדימוי משתמשים 

רבים; סקריפטים להטענת נתוני דמה לבסיס נתונים(. תקלה בכל 
אחד מאלה תגרום לתוצאה שגויה בחלק מהבדיקות. בהעדר מישהו 

אחר להפיל את זה עליו, האחריות לוודא – לפני שמריצים בדיקה 
כלשהיא – שהכנת הסביבה התבצעה כראוי, היא שלנו. כלומר – 

צריך לכתוב עוד הרבה קוד בתשתיות האוטומציה שכל מטרתו היא 
לוודא שהרמת ה-Setup התבצעה כנדרש.

"מעבר להקפדה על ביצוע 
 סקירות עם המפתחים, 
יש עוד דברים שאנחנו 

יכולים לעשות"

אתן כאן מקרה פשוט שאפילו בו יש 
לא מעט קוד לצורך וידוא שהבדיקה 

מתבצעת כשהמערכת הנבדקת במצב 
הנכון.

אני בודק מד-מרחק מבוסס לייזר. 
המכשיר מאפשר למשתמש לבחור 

אם לתת את התוצאות בס"מ או 
באינצ'ים. את זה מבצעים דרך קביעת 

הגדרות )קינפוג( של המכשיר לפני 
ביצוע המדידה. יש לי מערכת בדיקות 
שבה המכשיר מחובר לשולחן, ומכוון 
למשטח במרחק של 3 מטר. יש קוד 
בדיקה אוטומאטי שמאפשר להורות 

למד המרחק לבצע את המדידה, 
ולהחזיר את הערך הנמדד. אבל מה אם 

המכשיר מקונפג למדידה באינצ'ים? 
אוקי. אז צריך עוד צעד בבדיקה, שישנה 

את הגדרות המכשיר למדידה בס"מ – 
ורק אז לבצע את המדידה ממש. אבל 

מה אם יש באג שתמיד משאיר את 
המכשיר במצב מדידה מטרי )ס"מ(, לא 

משנה מה המשתמש בחר? הבדיקה תעבור למרות באג זה! הממ... 
אז בעצם צריך:

לקרוא את הגדרות המכשיר ולבדוק: האם זה מה שציפינו? - 
לעיתים אין ציפיה ברורה: אולי המכשיר שומר את ההגדרה 

האחרונה לפני הכיבוי שלו, ולך תדע איזו בדיקה הריצו 
קודם; אבל הרבה פעמים יש ערך מחדל שאיתו המכשיר 

נדלק.

אם המכשיר מוגדר למדידה בס"מ, להגדיר מחדש למדידה - 
באינצ'ים ולהריץ בדיקה שמוודאת תוצאה של 118.11 

אינצ'ים

להגדיר מחדש למדידה בס"מ, ולהריץ בדיקה שמוודאת - 
תוצאה של 300 ס"מ

להגדיר בחזרה לאינצ'ים )אולי המכשיר "מתעורר" עם - 
הגדרת מדידות באינצ'ים, מוכן לעבור לס"מ, אבל לא מוכן 

לעבור חזרה?(

לקרוא שוב את הגדרות המכשיר ולוודא שזה באינצ'ים )או - 
לחזור על המדידה ולוודא 118.11(

"צריך לכתוב עוד הרבה קוד אוטומציה שכל 
מטרתו לוודא שהאוטומציה עבדה..."

בקיצור: לחשוד כל הזמן, בהכל. לא לקחת כמובן מאליו שהקוד 
הנבדק מבצע משהו שביקשנו ממנו, ולוודא שלא רק שדברים 

בוצעו )ניתן לשנות הגדרות(, אלא שיש להם את ההשפעה המצופה 
)תוצאות המדידה מתקבלות ביחידות המידה שהוגדרו(. ומה שלא 

הזכרתי: גם לבדוק שכשהאוטומציה קוראת ערך מהמכשיר, היא 
אכן מצליחה לקרוא את הערך הנכון ולא – בגלל באג באוטומציה – 

משקרת באיזשהו אופן.
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ארכיטקט בדיקות תוכנה 
באינטל, ישראל

עוסק בעיקר בבדיקות 
מערכות משובצות מחשב. 

במסגרת תפקידו, מיכאל 
מגדיר שיטות בדיקה 

ומתודולוגיות עבודה, עוסק 
בהדרכה ולפעמים אפילו 
מרשים לו לבדוק משהו 

)שזה הכי כייף(.
מיכאל מציג תכופות 

בכנסים בארץ ובחו"ל 
ומלמד בדיקות תוכנה 

בפקולטה למדעי המחשב 
באוניברסיטה העברית. 

ניתן לראות חלק מהמצגות 
 והמאמרים שלו באתר

.www.testprincipia.com
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מחפש צרות | מיכאל שטאל

אוטומציה זה תוכנה
מיותר להגיד בעצם. אבל הרבה פעמים אנחנו שוכחים שגם אנחנו 

מפתחים קוד, ואם כך אז )כמעט( בהגדרה יש בו באגים. תמיד 
משעשע אותי לשים לב שכשאני בודק קוד של מישהו אחר אני 

עם סכין בין השיניים ומחפש כשלים בכל מקום, כולל קלטים הכי 
ביזאריים שעולים בדעתי. אבל ברגע שזה מגיע לקוד שאני כתבתי, 
האדרנלין נעלם; "הרי זה עבד נכון על הדוגמה האחת שניסיתי, אז 

בטח הכל בסדר...".

מעולם לא נתקלתי בקבוצת אוטומציית בדיקות שיש לה קבוצת 
בדיקה. במקרה הטוב יש סט של בדיקות CI. שזה אולי מספק, 

אם הבדיקות נקבעו לאחר תכנון נכון והבטחת כיסוי נאות של קוד 
האוטומציה. מצד אחד לא צריך להגזים: זו תוכנה פנימית, ויש לנו 

שליטה מלאה על הקלט שהיא תקבל. כמו כן, אם יהיה בה באג 
רציני, יש להניח שהמון בדיקות יפלו, ונשים לב שמשהו השתבש. 

מצד שני, שחרור גרסה בעייתית של האוטומציה לקבוצה גדולה של 
בודקים יכול לבזבז לא מעט שעות עבודה ולגרום לאיחור משמעותי 

בסבב בדיקות. וכולנו יודעים שזה יקרה 
בסבב הבדיקות הכי לחוץ, יומיים לפני 

תאריך ה-drop dead של שחרור התוכנה 
ללקוח...  מסקנה: בדיקת האוטומציה 

היא עוד נדבך נדרש ב"שמירה על 
השומרים".

כמה זמן זה לוקח?
בדרך כלל, הרצת מקרה בדיקה – במיוחד אלה האוטומטיים – לא 

לוקחת המון זמן. שניות מעטות. הרבה פעמים, זמן הבדיקה מתארך 
בגלל תלות בחלק אחר של המערכת )למשל, אם צריך לקרוא משהו 

מבסיס נתונים(. כשכותבים בדיקה, צריכה להיות לנו איזושהי הערכה 
כמה זמן היא תיקח. בדיקה המתארכת יתר על המידה מצביעה על 

אחת מהאפשרויות האלה:

המערכת איטית. אם הזמן ממש מתארך, זה כבר אולי  	
יכול להיחשב כבאג. הרי משתמשים הם עם קצר רוח ולא 

יחשבו שהמתנה ארוכה לביצוע פעולה היא חיננית.

הבדיקה שכתבנו אינה יעילה. לדוגמה: יש מצבים בהם קוד  	
הבדיקות ניגש למשאב שאינו זמין מיידית בכל רגע נתון 

)למשל: שלחנו קובץ לשרת רשת לשמירה, ואנו בהמתנה 
לאישור שהקובץ אכן נשמר; על פי תנאי סביבת הבדיקות 
ידוע לנו שאם לא התקבל אישור בתוך 60 שניות, זה אומר 

שהייתה בעיה ב-setup(. אחת הדרכים לטפל במצב כזה 
בקוד בדיקות היא:

שלח את הקובץ 	

המתן 60 שניות 	

בדוק אם קיבלנו אישור שהקובץ הגיע 	

אם כן: המשך בהליך הבדיקה; אם לא:   	
הבדיקה נפלה עם הודעת שגיאה.

כלומר, כל פעם שנריץ את הבדיקה הזאת, מובטח לנו שהיא תיקח 
לפחות 60 שניות – זמן ההמתנה שהגדרנו למקרה הבדיקה. כמובן 

 :polling שאפשר היה לקצר את מקרה הבדיקה אם היינו עושים
בודקים מידי 3 שניות אם כבר קיבלנו אישור. אם קיבלנו -  אפשר 

להתקדם בבדיקה. אם לא – נמשיך להמתין עד 60 שניות, תוך כדי 
polling. התוצאה היא שברוב המקרים הטסט ירוץ משמעותית מהר 

יותר מ-60 שניות.

זה אולי נראה קצת קטנוני. אז מה אם מחשבי האוטומציה יחכו עוד 
כמה שניות?  זה ממילא רץ בלילה כשאנחנו לא שם. ואכן: אם יש 

לנו רק מקרה בדיקה אחד, לא נורא אם האוטומציה לא הכי יעילה. 
אבל אם יש לנו אלפי מקרי בדיקה, וכל אחד מהם גונב כמה שניות 

מיותרות, סבב הבדיקות יתארך בשעות!

האם ה-test hooks עובדים?
לעיתים יש יכולות בתוכנה שקשה לבדוק. זה יכול להיות כי הם 

"מוחבאות" עמוק בקוד ואין להן קשר ישיר ל-GUI. זה גם יכול להיות 
שקל )קונספטואלית( לבדוק את היכולת, אבל זה ייקח הרבה זמן. 
דוגמא: תוכנה שמפקחת על כרטיס רשת WiFi. על פי הדרישות, 

התוכנה מציגה למשתמש את רשימת הרשתות האלחוטיות שקיימות 
בסביבה, והמשתמש יכול לבחור למי להתחבר. התוכנה תומכת 

בהצגה של עד 32 רשתות. על מנת לבדוק יכולת זו, נצטרך להגדיר 
מעל ל-32 רשתות )שזה קצת מסובך וגם דורש אולי לקנות כמה 

וכמה נתבים(. אבל אפשר גם אחרת:  להכניס לתוכנה הנבדקת קוד 
ש"ירמה", ויספק למודול שמציג את הרשתות רשימה של 32 רשתות 

שכאילו קיימות בסביבה. יפה מאוד. אבל... עכשיו הכנסנו למעשה 
יכולת חדשה לתוכנה – גם אם זו יכולת שנשתמש בה רק לבדיקות, 

ואולי בכלל תוסר מהקוד במוצר הסופי. כיוון שאנחנו מסתמכים 
על יכולת זו לצורך בדיקת המוצר, חובה עלינו לוודא שהיא עובדת 

כראוי. כלומר: כל תוספת שהוכנסה לקוד לצורך עזרה בבדיקות, 
צריכה להיבדק – בכל release – לפני 

שמשתמשים בה.

לסיכום
בונים עלינו שאם אמרנו שהתוכנה 

בסדר, היא באמת בסדר. מילא 
אם מפספסים פה ושם איזה באג 

שהמפתחים טמנו עמוק בקוד, והוא התחמק ללקוח – זה כמעט חלק 
מכללי המשחק של הטכנולוגיה היום. אבל כשהפספוס הזה הוא 

בגלל שאנחנו לא בדקנו את עצמנו... זה כבר מביך, לא נעים, ולא 
מקצועי.

חשוב, אם כן, להוסיף לתהליכי העבודה שלנו גם פעולות שכל 
מטרתן הוא לשמור עלינו מהטעויות שלנו.
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 רישום הערות ורעיונות במהלך הבדיקות 
קובי הלפרין

מעניין אותי לדעת האם וכיצד אתם אוספים מידע בו אתם 
נתקלים במהלך היום )בשיחות קפה, דיונים אקראיים עם חברים 

לעבודה וכד'( תוך כדי התכוננות לבדיקות ובמהלך הביצוע?

כשהיום כמעט לא ניתן לראות אנשים מסתובבים עם עט עליהם 
)אפילו אני הפסקתי לפני כ-3 שנים , שלא לדבר על פנקסון( - 

אלא אם הולכים לישיבה ייעודית וגם אז בספק אם יחזיקו מחברת 
קבועה, אלא ישלפו דף אקראי מהמדפסת או פתקית וכד', וקצרנות 
זה מקצוע שעבר מן העולם, האם אנו מאבדים שיטה זו, או שפשוט 

עברנו לכלים אחרים מבוססי מחשב וטלפון נייד?

במבט לאחור, אני עברתי מכתיבת הערות במחברות ששימשו 
למעקב אחר התקדמות הבדיקות וסטטוס באגים )לפני למעלה 

מ-20 שנה לפני תחילת השימוש בכלי ניהול בדיקות( לשימוש 
בפתקיות ואחריהן להתארגנות וכתיבת טיפים לעבודה שוטפת ב 

.Notepad++

 Mind "שמעתי גם על בודקים רבים שמשתמשים ב"מפות מחשבה
Maps לתכנון נושאי הבדיקה, הצגתם בסקירות ואפילו כתחליף 

"קל" לכלי ניהול בדיקות. האמת שאישית פחות התחברתי לאלו, 
בעיקר מכיוון שקשה לייצא המידע לכלים אחרים, לבצע חיפוש 
במידע וגם חוסר המבניות ההירארכית של צורת תיעוד זו, כמו 

גם מגבלת כמות המילים לאייטם, מביאים אותי להעדיף סיכום 
בסגנון "עץ בדיקות" על פני מפה עגלגלה.

פה ושם נתקלתי גם בכלי עזר ייעודיים לתיעוד ממצאים ורעיונות 
של בדיקות, כמו Rapid Reporter של שמואל גרשון )אינטל – 

מובילאיי(  שיועד בעיקר ל- Exploratory Testing  מהסוג המובנה 
יותר, אך עדיין "קל" יחסית וניתן להחזיקו ברקע על המסך מבלי 

שיפריע ויסתיר את שאר החלונות עמם אנו עובדים.

 Evernote / OneNote יש גם כלים גנריים לאיסוף רשומות כמו
שמאפשרים שיתוף בין המחשב למובייל, אך לחלקם עלויות 

כספיות ורובם לא ממש מאפשרים לארגן הרשומות בצורה נוחה.

נקודה נוספת שחשוב לשים אליה לב היא שיתוף מידע – אמנם 
רוב המידע שאנו אוספים ברשומות הינו לשימוש אישי או אפילו 

זמני או חד-פעמי, אבל לא פעם נגלה שהמידע שאספנו עשוי 
לעזור גם לאנשי צוותנו ואז רצוי מאוד לתעד החומר במקום 

משותף כמו גוגל-דרייב או דפי קונפלואנס.

חשוב לזכור כי מקרי הבדיקה שנרשום אינם המקום הנכון 
לתיעוד המערכת, זה מכביד על התיעוד של מקרי הבדיקה, זה 

גורם לשכפול מידע דומה או זהה במספר מקרי בדיקה, מקשה על 
עריכתם ועדכונם, ומקשה על קריאתם בזמן ביצוע הבדיקות שוב 
ושוב, כך שעדיף לרוב לשים לכך לב ולחלץ הסברי הרקע ושיטות 
הביצוע למסמכי הנחייה משותפים אליהם נוכל לקשר מהבדיקה, 

או להפנות לתיעוד הפורמאלי של המוצר אם כולל מידע זה, כך גם 
נקבל משוב על התיעוד בזמן ביצוע הבדיקות.

לעיתים אנו לא מרגישים נוח להקליד הערות, לדוגמא בזמן שיחה 
בפינת הקפה, בחלק מהישיבות לא נעים להקליד או "לשחק 

בטלפון" ומכיוון שאנו ללא עט ונייר כיום..., כך גם תוך כדי עבודה 
זוגית )Pair-Testing / Pair-Programming / Pair-Debugging(, כך 

שלא פעם אנו מאבדים מידע  שהיינו רוצים לשמור.

פה ושם יש מידע שעדיף לרשום בצורה גרפית וזה הרבה יותר 
מסובך ופחות אינטואיטיבי באמצעים דיגיטליים.

לעיתים קל או קצר יותר לקחת תמונת-מסך על כל הפרטים 
הרבים שמכילה – זה מסיט את תשומת לבנו פחות, אך לא פעם 

יהיה קשה לחלץ מאלו את המידע לכתב מודפס שנוכל לנהל 
 ולערוך בהמשך. 

אולי כדאי לחפש תוכנות OCR נוחות שיחסכו לנו מאמצים אלו – 

לדוגמא ל- Google Lans יש 
אופציה פחות מוכרת כנראה 
לחילוץ טקסט מתוך תמונה, 
פתרון לא רע כשמשתמשים 

בטלפון ומאוד יעיל אם יש 
לנו מידע מודפס ואין סורק 

בסביבה.

דווקא הקורונה שהעבירה 
את רובנו לעבודה משולחן 

העבודה בבית / במשרד 
גם לצורך ישיבות ומפגשים 

הקלה מעט על העניין )לא 
צריך לסחוב עט ומחברת - 

מספיק לשמור כאלו בשולחן(, 
יותר קל לכתוב ברקע של 
 MS-Teams שיחות זום או

אפילו בלי שאף אחד שם לב 
במידה והווידאו סגור.

ויותר מכך - מרבית 
ה"שיחות" מתבצעות 

בתכתובות כך שכל שנדרש 
הוא לזכור להעתיק ולאסוף המידע למקום מרכזי בו ייקל עלינו 

למצוא אותו...

מהן הדרישות העיקריות משיטת רישום 
הערות?

זמינות – שנוכל להשתמש בכל מקום וזמן בו עולה לנו . 1
הרעיון )בין אם על שולחן הכתיבה, תוך כדי ישיבות, ועד 

מקומות לא פורמאליים כיד הדמיון הטובה ��(.

קלות שימוש – שלא יוציא אותנו מ"קו המחשבה" תוך כדי . 2
ישיבה או ביצוע בדיקות.

טקסט פשוט עדיף על משהו שדורש עריכה ועיצוב או קליקים 
מיותרים לפתיחה והוספת אייטם.

נוחות לצפייה ולהצגה – קצר, ברור, קל לחיפוש ואיתור . 3
תוכן.

נוחות להעברת המידע הלאה )או כמו שאני קורא לזה . 4
Kobi-Paste – לא אין כאן שגיאת כתיב ��(, רצוי שלא 

אצטרך להקליד שוב המידע כשארצה להשתמש בו לכתיבת 
הבדיקות או הבאגים בכלים השונים.

קל לחזור ולערוך נקודה או להוסיף מידע.. 5

קל לארגן מחדש סדר המידע, להעביר נקודות חשובות . 6
לראש הדף ולקבץ נקודות קשורות.

יכולת עריכה וצפייה במכשירים שונים – שיתוף מהטלפון . 7
והמחשב.

כיצד נשפר את שיטת הרישום שלנו?
תרגול כתיבה עיוורת במחשב כך שיסיט פחות את מחשבתנו . 1

ויאיץ הרישום.

שימוש בקיצורי מקלדת למעבר בין אפליקציות.. 2

שימוש בתווים ספציפיים להדגשת נקודות כשמשתמשים . 3
בכלי שאינו מאפשר עריכה מתוחכמת.
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קובי הלפרין
עוסק בבדיקות מעל 25 שנה בעיקר 
בתחום התקשורת )טלקום/דטהקום 
)כיום בנוקיה(, בעל מעורבות גבוהה 

בקהילות בארץ ובעולם ומוביל 
מספר פורומים, מחפש להרחיב את 
הדיון בתחום הבדיקות, שיפור כלים 

והרחבת הידע של הבודקים.

שותף בפעילות המיטאפים 
TestIL ומנהל התוכן במגזין "עולם 

הבדיקות".

 ITCB® מתנדב בוועד המנהל של
בעיקר בתחום הקשרים ברשתות 

 החברתיות וניהול האתר

       

אחד מכלי העזר או שיטות העבודה הוותיקים ביותר במחקר ובדיקות הוא  איסוף הערות תוך כדי 
התכוננות לפעילות וביצוע הבדיקות, זו שיטה בסיסית שעוזרת להתארגן ולסדר המחשבות בעזרת 

העלאתן לכתב.

באנגלית זה נקרא Note-Taking ומשום מה בעברית לא מצאתי לכך שם שאהבתי, רישום הערות נשמע 
כל כך שלילי.

http://www.testingworld.co.il
http://www.testingworld.co.il
http://www.facebook.com/groups/IL.Testing.QA
https://twitter.com/halperinko
https://www.linkedin.com/in/kobi-halperin-3b47482/


 רישום הערות ורעיונות במהלך הבדיקות 
קובי הלפרין

איזה מידע נרצה לאסוף?
רעיונות לבדיקה.. 1

מידע לגבי באגים.. 2

נקודות לשיפור הבדיקות והאוטומציה – נקודות ל . 3
Retrospective על סט הבדיקות.

לעיתים פורמט של פקודות חשובות )Linux CLI(, קיצורי . 4
מקלדת או סדר תהליכי עבודה.

לסיכום
רישום הערות הנו כלי חשוב מאוד בכדי לארגן את מחשבתנו 

ולאסוף נתונים לקראת ותוך כדי הבדיקות, ועד שיגיעו כלים 
שמתעדים ישירות את מחשבתנו נאלץ להסתפק בכלים שהנם 

פחות אידיאליים אך הכרחיים לא פחות.

חומר קריאה נוסף:

https://qahiccupps.blogspot.com/2017/06/taking-note.html
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הדיונים בפייסבוק – המקום להרחבת ידע 
בתחום ועדכונים לגבי פעילויות הקהילה, 

בקבוצה מעל 10000 בודקות ובודקים
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הכלי משלב בתוכו את תכונות רבות:

 	)Dashboard( לוח מחוונים

ניהול דרישות	 

ספריית בדיקות	 

מנות הרצה והרצות	 

ניהול באגים	 

דוחות	 

התממשקות	 

תמיכה בשלל מתודולוגיות פיתוח )מפל מים או אג'ייל(	 

)Dashboard( לוח מחוונים
לכלי יש לוח מחוונים אשר נעים לעבוד איתו. ניתן לעצב את הלוח 
לפי המידע הנחוץ בין אם זה ברמת משתמש או ברמת פרויקט כך 

שהמידע שמוצג יהיה זמין לכלל חברי הצוות או רק למשתמש מסויים.

יש שימוש בפילטרים אשר מגיעים עם המערכת וניתן גם לייצר 
פילטרים לפי המידע הנחוץ ולהשתמש בהם להצגת גרפים בלוח 

המחוונים.

ניתן להוסיף עמודות חדשות ללוח בכדי להגדיל את כמות הגרפים 
המוצגים.

ניהול דרישות
הכלי מאפשר לנהל את הדרישות / אפיונים בצורה קלה ויעילה. ניתן 

לאפיין לאיזה ספרינט הדרישה שייכת, לאיזה פיצ'ר או תת פיצ'ר 
הדרישה שייכת.

ניתן להוסיף קישורים למסמכים חיצוניים. 

בנוסף להוספת הדרישה, ניתן לייצר 
מקרי בדיקה חדשים או לקשר מקרי 
בדיקה קיימים על מנת לעקוב אחר 

Traceability-רמת הכיסוי של הדרישה בלשונית ה

ספריית בדיקות
ספריית הבדיקות זהן הפיצ'ר המרכזי של כל מערכת לניהול בדיקות, 

גם בכלי הזה חשבו על דרכים לייעל ולהקל על הבודקים.

ניתן ברמת מקרה הבדיקה לאפיין אם הטסט הינו ידני או אוטומטי או 
.)Exploratory( אם הטסט הינו מקרה בדיקה חקירתי

סוג מקרה בדיקה: Scripted מקרה בדיקה אשר מתוכנן מבעוד מועד 
וכולל בתוכו את שלב "יישום הבדיקות" )צעדים מוגדרים כולל ערכים 

לבדיקה(. סוג הבדיקה הזה מתאים למי שעובד בשיטה של כתיבת 
STD )מסמך פירוק פונקציונלי ותכנון מקרי בדיקה מראש(. ניתן 

להוסיף תיאור של הבדיקה, צירוף קבצים, קישורים, אסטימצית זמן 
הרצה ולהוסיף צעדים מוגדרים

או להשתמש בצעדים קיימים על מנת לקצר את זמן כתיבת מקרי 
הבדיקה )בכדי לא לחזור על צעדים שכבר נכתבו קודם לכן(.

Exploratory :סוג מקרה בדיקה

מקרה בדיקה אשר מיוצר במהלך הרצת הבדיקות. בסוג בדיקה זה 
אנו נשתמש במסמך שנקרא Test Charter אשר מתאר את מאפייני 

בהיותי מרצה ללימודי בדיקות תוכנה במוסדות שונים יוצא לי ללמד את הסטודנטים להשתמש 
בכלים לניהול בדיקות ולאחרונה התחלתי ללמד את הסטודנטים להשתמש בכלי "כחול לבן" 

.PractiTest בשם
הכלי נוסד בשנת 2008 במטרה לקדם את כלי ניהול הבדיקות לעולם ה-SaaS על ידי פיתוח 
כלי אשר יכיל בתוכו את כל הדרישות שבודקי התוכנה צריכים החל ממערכת לניהול דרישות 

ובדיקות, יכולת לעבוד בענן, מערכת מאובטחת, חדשנות טכנולוגית ועוד.
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ניצן גולדנברג 

מזה 7 שנים בתחום
בדיקות התוכנה, תפקיד

נוכחי מהנדס בדיקות
SeatGeek, בכיר בחברת

מנהל קבוצת ה-AB של 
 ITCB® ארגון

המוביל הראשי של קבוצת
המיטאפ TestIL, מרצה
בקורסים לבודקי תוכנה
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הבדיקה )זמנים, אזורי התמקדות וכו( ומסמך Guide Poins אשר 
ייכתב במהלך הרצת הבדיקה ויכלול את תיאור הבדיקה.

Automated Test :סוג מקרה בדיקה

בדיקה אוטומטית המיועדת להרצה אוטומטית. ניתן לאפיין את סוג 
הבדיקה )API, Selenium PlayWright, EggPlant ועוד(

השדות שיכללו בסוג הבדיקה הזו הם תיאור מקרה הבדיקה, צעדים, 
מידע נוסף על המקרה בדיקה האוטומטי )בדרך כלל קטע הקוד(.

מנות הרצה והרצות
הכלי מאפשר לבנות מנות הרצה אשר יכללו את כל מקרה הבדיקה 

שתכננו מבעוד מעוד.

כל מנת הרצה ניתן לקשר לבודק 
או חבר צוות ספציפי, אפשר לאפיין 

לגרסה מסוימת, לשחרור גרסה סופי, 
לספרינט מסוים, רמת בדיקה  או שלב הבדיקה אשר כל אלו תלויים 

בשיטת תהליך הפיתוח של הארגון(.

לאחר שיצרנו את מנת ההרצה ושמרנו, אנו יכולים להתחיל להוסיף 
את מקרי הבדיקה שאנו מתכוונים להריץ וזאת על ידי הוספת מקרי 

בדיקה קיימים שיצרנו מבעוד מועד או על ידי יצירת מקרי בדיקה 
חדשים אשר יתווספו ישירות לתוך מנת ההרצה שיצרנו.

לאחר שהוספנו את מקרי הבדיקה שרצינו, אנו יכולים להתחיל להריץ 
את מקרי הבדיקה מתוך מנת ההרצה בצורה ידנית )אם בחרנו 

מקרי בדיקה ידניים( או בצורה אוטומטית )אם בחרנו במקרי בדיקה 
אוטומטיים(.

לאחר שנסיים להריץ את כל הבדיקות, אנו נקבל גרפים של סטטוס 
ההרצה לכל מקרה בדיקה בפני עצמו או לכל מנת ההרצה.

ניהול תקלות
לכלי יש פיצ'ר מובנה לניהול תקלות. את התקלות ניתן לפתוח מתוך 

מנות ההרצה או ללא תלות במנת הרצה )במידה ונתקלנו בבאג 
במהלך בדיקות חקירה(.

פתיחת הבאג היא קלה מאוד וכוללת את כל השדות הסטנדרטיים 
שיש למערכת ניהול תקלות:

כותרת, תיאור, תדירות, קדימות, חומרה, שלב הבדיקה, ספרינט, 
צירוף קבצים.

דוחות
לכלי ישנה יכולת להפיק דוחות בנושאים מגוונים. ניתן לבנות דוח 

אשר ירוץ פעם אחת או דוח מתוזמן אשר ירוץ בתדירות קבוע. ניתן 
להשתמש בפילטרים הקיימים במערכת או בפילטרים שאנחנו יצרנו 

לפי המידע שאנו רוצים וכמובן ניתן לאפיין שהדוח ישלח למייל או 
מיילים אוטומטית.
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הדוחות מיוצרים בפורמט של קבצי אופיס )תלוי בסוג המידע שאנו 
רוצים לקבל(

התממשקות
ניתן להתממשק עם מגוון רחב של כלים - האתר של הכלי נותן מידע 
מפורט על אופן ההתממשקות של כל הכלים הניתנים להתממשקות.

 תמיכה בשלל מתודולוגיות פיתוח 
)מפל מים או אג'ייל(.

הכלי מאפשר תמיכה במגוון מתודולוגיות פיתוח כגון מפל מים 
)WaterFall( או אג'ייל וזאת על ידי אפיון צורת העבודה עם הכלי. 

בכל שלב שתהליך תכנון הבדיקות החל משלב הדרישות ועד שלב 
הרצת הבדיקות ודיווח התקלות ניתן לאפיין שדות לפי מתודולוגיית 

הפיתוח של הארגון בין אם מדובר בשלב הבדיקה או רמת הבדיקה, 
.)Story( איזה גרסה או ספרינט, האם מדובר בפיצ'ר או תת פיצ'ר

יתרונות:
חוויית משתמש נעימה ונוחה	 

ממשק משתמש ידידותי	 

נותן פתרונות לכלל הדרישות החל מניהול וכיסוי 	 
הדרישות, ניהול והרצת הבדיקות, דיווח וניהול 

תקלות ועד דוחות והתממשקות

מתאים למגוון של מתודולוגיות פיתוח )מפל מים או 	 
אג'ייל(

כולל בדיקות ידניות ו/או אוטומציה	 

שירות ותמיכה מהירים מצד החברה	 

תמיכה בשימוש בערכים בשפה העברית	 

מוצר "כחול לבן"	 

אפשרות גרסת ניסיון לשבועיים ללא עלות	 

חסרונות:
לא קיימת קהילה לתמיכה	 

התממשקות מוגבלת בפריימוורקים לאוטומציה	 

לסיכום
ניתן לראות כי הכלי נותן פתרונות מלאים ונוחים לכלל הדרישות, 
החל מניהול וכיסוי הדרישות, ניהול והרצת הבדיקות, דיווח וניהול 

תקלות ועד דוחות והתממשקות. ממשק המשתמש של הכלי מאוד 
ידידותי וקל לשימוש, חוויית המשתמש מאוד נעימה ונוחה. כאשר 

הייתה לי בעיה עם הכלי שלחתי הודעה למנהלת תיק הלקוחות ומיד 
יצרו עימי או עם הסטודנטים שלי קשר וטיפלו בבעיה )הייתה לי רק 

בעיה אמיתית אחת ושאלה של שימוש בכלי(. מי שמכיר כלים לניהול 
בדיקות ותקלות יצליח ללמוד לעבוד מהר ובקלות עם הכלי שכן צורת 

העבודה עימו מזכירה כלים מובילים נוספים אשר נמצאים בשוק. 
אבל, הדבר הטוב ביותר בכלי לעומת כלים אחרים זה שהכלי הינו 

"כחול לבן".

ציון
מענה לצרכים של החברה 10/10

נותן למשתמש חווית שימוש 10/10
תמיכה וקהילה 7/10

סה"כ 9
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Retrospective להצלחות שלך
מה אם ניישם את הפרקטיקה של רטרוספקטיב כדי לבחון מה נחוץ 
לנו כדי לשגשג מקצועית, ונרתום את הגישה הביקורתית, המאפיינת 

את המקצוע שלנו, לטובתנו?

לכל אחד מאיתנו, ובייחוד למנהלים בתחילת דרכם, קל יותר 
לראות מה עשו לא טוב ובמה לא הצליחו, מאשר לראות מה היה 
טוב. כשנפגשים בסוף ספרינט ומעלים נקודות לשיפור, מרגישים 

שהתשובות זורמות, אך כשעולה השאלה מה לשימור? פחות. זה לא 
מפתיע, שכן הנטייה הטבעית של המוח שלנו, היא להעצים את החסר 

.)Negativity bias ולתת משקל גדול יותר לחלקים השליליים )גגלו

מחקרים רבים בתחום הפסיכולוגיה החיובית והפסיכולוגיה של 
ההצלחה מוכיחים שדווקא למידה מחוויית הצלחה, דוחפת אותנו 
קדימה הרבה יותר מאשר למידה מחוויה של אי-הצלחה. למידה 

מהצלחה עוזרת לפתח אמונה במסוגלות 
העצמית, ביכולות שלנו, ועוזרת למנהלים 

לגבש ביטחון עצמי ניהולי. המיקוד 
החיובי תומך בגיבוש גישה חיובית וזאת 
משפיעה גם על תפיסת העצמי וגם על 

איך שהסביבה תופסת אותנו. כשאלו 
התנאים, הסיכוי להצלחה גבוה יותר, 

בכל כיוון אליו תשאפו.

כשעושים Zoom-in להצלחות, לרגעי השיא בהן, מתגלים הערכים 
שלנו )Values(. הערכים, הם אלו שמנחים אותנו והם יושבים בבסיס 
מערכת ההפעלה האישית שלנו. כל "שדרוג גרסא" של עצמנו בצורת 

ידע, מיומנויות או תפקיד ולא משנה באיזה ארגון, לא ישנה אותם, 
אלא רק ישפיע על העוצמה בה הם באים לידי ביטוי בכל רגע נתון.  

כשנתחקר הצלחות נמצא חוט מקשר, מעין מוטיב חוזר המופיע כיוון 
שהערכים שלנו באו לידי ביטוי בפועל - בעשייה ובסביבה שהקיפה 

אותנו. 

רגע לפני שאתם ממשיכים לקרוא איך לעשות את זה פרקטית, קחו 
דף ועט וכתבו לעצמכם את התשובות שיעלו לשאלות הבאות. לראות 

את זה כתוב מול העיניים עוזר לגבש מסקנות ולראות את המכנה 
המשותף מעבר למה שאינטואיטיבי לכם. 

חשבו על תקופה בה חשתם מצליחים, נהניתם מהעשייה והרגשתם 
שממש טוב לכם. זמן בו חוויתם הישגים משמעותיים עבורכם, 

אישיים ו/או מקצועיים, וחוויתם סיפוק. זה יכול להיות בתפקיד בצבא 
או בעבודה, מהעבר, מההווה, בארגון הנוכחי או בכזה מלפני כמה 

שנים, גם אם זה היה בתפקיד שונה מזה הנוכחי של היום. אם קשה 
לבחור, פשוט תבחרו אחד ושמרו את התקופה הנוספת להמשך. 

כתבו לעצמכם בקצרה את החוויה, וענו על השאלות:

מהי ההשפעה שהרגשתי שיש לי באותה תקופה על סביבתי?. 1

מה אפיין את הסביבה הארגונית שהקיפה אותי באותו הזמן? . 2

אילו קשיים חוויתי אז? ומה למדתי על עצמי בדיעבד . 3
מההתמודדות עמם? 

מה בסביבה, הארגונית/אישית, . 4
עזר לי להצליח? מה/מי תמך בי? 

מה נחוץ לי כדי לשמר הצלחה . 5
גם במקום/זמן אחר?

מה בידיי לשנות כבר עכשיו כדי . 6
ליישם את התובנות ולהצליח 

בעיני עצמי?

הנה דוגמא מאחת החוויות שלי - 
התקופה הייתה החודשים הראשונים 
שלי כ-QA. אני זוכרת היטב תחושת 

סיפוק והנאה מלהגיע למשרד ולעבוד 
עם חברי הקבוצה שלי. הייתי בודקת 
התוכנה הראשונה בקבוצה שפיתחה 
מוצר חדש 

ואחד מרגעי 
השיא היה דיון 

בו הרגשתי 
שאני סוף 

סוף מבינה 
את המערכת 

ושדעתי 
המקצועית 

מוערכת.

ההשפעה על הסביבה: התלהבות, . 1
כל יום היה לי משהו חדש ללמוד 

ומי שרוצה לעזור וללמד. 

הדינאמיקה בארגון: אנרגיות . 2
גבוהות, קבוצה חדשה, מוצר 

חדש. 

קשיים: ככל שידעתי יותר על . 3
המערכת, הבנתי כמה אני לא 

יודעת. מתישהו לאורך הדרך לא 
הייתי בטוחה שאני בכלל רוצה 
להישאר במקצוע ותסכול החל 

להיבנות. בדיעבד למדתי שזה טבעי. בכל מקצוע חדש או 
עבודה חדשה, יש התלהבות בהתחלה, חושבים שמבינים את 

התפקיד, מה מצופה ומה לעשות, ואז… מגיע משבר קטן. אחרי 
התאוששות ממנו, מתחילה להיבנות התשתית לביצוע מיטבי 

של התפקיד והערך לארגון עולה.  

עזרה לי התמיכה מסביב, כולם רצו לעזור אחד לשני . 4
להצליח. הייתה אווירת "ביחד"  והרגשתי שלמנהל 

הישיר שלי אכפת ממני. 

מה נחוץ כדי לשמר הצלחה גם בתפקיד הבא או . 5
להגביר הצלחה בנוכחי? זה החלק של המסקנות - פה 
משלבים בין מה שלומדים מהתחקור לבין מה שאתם 
יודעים כבר על עצמכם ועל הערכים שלכם. אם אתם 

לא בטוחים, קחו תקופה נוספת, ותתחילו לראות 

איילת מלמד כהן 
בעלת ניסיון של 18 

שנה בעולם ה-QA, רוב 
השנים כמנהלת בכירה 
בסטאראטפים וחברות 

גלובליות. בשנתיים 
האחרונות מאמנת מנהלים 

להתפתחות אישית 
ומקצועית, שיפור מיומנויות 
ניהול, כניסה לתפקיד חדש 

או אתגרי ההתמודדות 
עם הקיים. בנוסף לאימון, 

איילת מלווה סטארטאפים 
בכל הקשור לניהול איכות, 
בונה צוותים ואסטרטגיות 

QA מותאמות לכל 
ארגון. בוגרת CTI, בעלת 

תואר ראשון בכלכלה 
ושני במנהל עסקים 

מאוניברסיטת
בר-אילן. אמא לשלושה 

וזוקפת לזכותם חלק גדול 
ממיומנויות הניהול שלה.
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“למידה מחוויית הצלחה, דוחפת 
אותנו קדימה הרבה יותר מאשר 

למידה מחוויה של אי-הצלחה.”

www.testingworld.co.il

https://www.linkedin.com/in/ayelet-melamed-cohen-performance-coach/
http://www.testingworld.co.il


עושים QA לקריירה | איילת מלמד כהן

דפוס חוזר ומכל מה שיעלה, תבחרו 3 ערכים בולטים 
ומובילים.

בדוגמא עלו ערכים -  התלהבות, השפעה, פיתוח מקצועי, אנרגיות 
חיוביות גבוהות, עבודת צוות וחיבור אישי לאנשים. מצאתי את אותם 

דברים גם כשעניתי על אותן שאלות על תקופות מוצלחות נוספות. 

השלב הבא - מתוך כל הערכים, תבחרו 3 שאתם יודעים שהם הכי 
קריטיים לתחושת השיא ולמימוש עצמי. אצלי אלו - ההתפתחות 

מקצועית, חיוביות וחיבור אישי רגשי. 

ייתכן שאתם חושבים, כן… לכל אחד אלו יהיו קריטיים להצלחה. אך 
האם לא נאמר את אותו הדבר על אמון, בטחון, תגמול הוגן? ערך 

הוא מעבר רק ל"מה שחשוב". זה הדבר שכשהוא מתקיים בסביבתינו, 
הוא עוזר לנו לשגשג וכשהוא לא, אנחנו בדיסוננס. במקרה כזה 

נרגיש פער בביצועים או תסכול, כזה שלא נובע מפער ידע, אלא 
מההתנהלות שמקיפה אתכם או מזאת שלכם עצמכם. זה כשאתם 

יודעים שמשהו לא עובד עם מנהל או קולגה, אך קשה לשים את 
האצבע על מה אתם צריכים. אצלי למשל 
זה קרה אחרי שקודמתי לתפקיד שרציתי. 

לאורך כל הדרך הרגשתי שאני "פול גז 
בניוטרל" ופשוט לא ידעתי להסביר לעצמי 

מספיק טוב למה.  

כשאנו יודעים מה עובד לנו, אנו נכונים 
יותר לייצר את זה במקום הנוכחי או לזוז 

למקום בו התנאים הקריטיים להצלחה 
שלנו מתקיימים.  

נגיד שהבנתם שהערך המוביל שלכם זה 
אמון אך זה בדיוק מה שאין בסביבתכם? 

או שמה שחסר לכם זה חיבור בין חברי 
הצוות כדי להרגיש בטחון ולהתבטא 

בחופשיות? 

חדשות טובות. אתם עכשיו יודעים להסביר 
לעצמכם את הפער ולעבור לנהל את 

התסכול מפרספקטיבה פרואקטיבית - וזאת כבר התשובה לשאלה 
מס' 6.  

ענו לעצמכם - מה בידיכם לעשות כדי להשפיע? מה אתם יכולים 
לעשות כדי להגביר אמון? מה אתם יכולים לעשות כדי לייצר אווירת 

צוות? אם לא יודעים או בטוחים - תתייעצו. שתפו קולגות שאתם 
סומכים עליהם, את המנהלים שלכם, מנטורים או מי שמרגיש לכם 
שיכול לחשוב איתכם ולעזור לכם להשפיע בעזרת הפעולות שלכם 

עצמכם. 

אם פעלתם, התאמצתם ודחפתם את עצמכם וסביבתכם אל עבר 
מה שדרוש לכם להצליח ואתם עדיין מרגישים תקועים באין מוצא, 

אז כנראה שלזוז לסביבה בה הערכים שלכם מכובדים, ובהלימה עם 
שלכם, יהיה הצעד הנכון.   

בואו ניקח את הכלי הזה ונשתמש בו כדי להכיר את עצמנו ומה 
מפעיל אותנו, אך נביא אותו גם לשגרה שלנו:

מצאתם באג עסיסי ולא במקרה?

אתם מנהלים והייתה לכם ישיבת צוות ממש מוצלחת, עצרו וחשבו - 
מה הפך אותה לכזאת? ואילו פעולות נכון לשחזר?

לא משנה אם אתם ג'וניורים, מנהלים 
או בתעשייה המון שנים, בפגישת 

הרטרוספקטיב הבאה שתהיו בה - 
תתעכבו יותר על מה שעבד טוב בצוות. 

תסתקרנו בקול רם במה גרם לזה לקרות 
ואיך תוכלו לוודא שזה קורה גם בספרינט 

הבא? 

אין תהליך ארגוני נפרד לתחקור הצלחות, 
אך אפשר לייצר כזה או להשתמש בקיים 

לטובת פיתוח הקריירה שלנו.  

אם "מה שמתמקדים בו, גדל" )רובין 
שארמה( אז תחקור הצלחות וזיהוי הערכים 

שלנו הם הכלים המתאימים ביותר למקד 
אותנו במה שדוחף אותנו, את הצוות שלנו 

ובכך את הארגון כולו, קדימה. ואם צריך 
מוטיבציה נוספת, כדאי שתדעו, שבכל הקשור לכשלונות או להצלחות 

שלנו, המוח שלנו ממש טריקי, אם לא מספרים לו למה משהו קרה 
הוא ממציא לבד, אז בואו נספר לו מה אנחנו בדיוק צריכים ונשתמש 

בזה כדי לגרום לזה להתממש. 
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“אם פעלתם, התאמצתם ודחפתם 
את עצמכם וסביבתכם אל עבר מה 

שדרוש לכם להצליח ואתם עדיין 
מרגישים תקועים באין מוצא, אז 

כנראה שלזוז לסביבה בה הערכים 
שלכם מכובדים, ובהלימה עם 

שלכם, יהיה הצעד הנכון”.

http://www.testingworld.co.il
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כיצד להתמודד עם Flaky Tests | אמיר יצחקי

הסיבות
ישנם סיבות רבות להופעת מצב Flakiness, אלו חלק מהסיבות 

העיקריות להופעתן:

חוסר במיומנות בדיקות וקידוד –  כתיבת טסטים ארוכים מדי, 	 
 לכידת אלמנטים בצורה שגויה, אי הבנת פלטפורמה שגורמת

לשימוש שגוי, ועוד..
בעיות רשת	 
תחזוקות ועדכונים בצד השרת	 
תצורה )קונפיגורציה( של סביבת הטסטים 	 

החשיבות בטיפול הבעיה
עלות יקרה -בזבוז של זמן והשקעת מאמצים רבים בהבנת 	 

הנפילה.
עיכוב ניכר בהוצאות גרסאות ושחרורן )במיוחד במתודולוגיות 	 

פיתוח אג׳ילי(
בזבוז זמן לבניית Pipeline: CI/CD כאשר טסטים רבים נמצאים 	 

במצב פלנקי, האינסטינקט המיידי הוא להריץ
שוב את הפייפליין ובכך גורם לחוסר אמון בטסטים שנכתבו, 

ובסופו של דבר יוביל למצב של אי אמון לתוצאות הטסטים 
ובמיוחד כאשר הטסט יכשל שנית ויחשב כ-FT שיוביל לבדיקות 

ידניות מיותרות.

תהליך הזיהוי
בדיקת תוצאות ההרצות של הטסטים בכמה הרצות לחקירת הסיבות:

ניתוח הלוגים עוזר למצוא את הסיבה- 

מציאת כלים נוספים שיוכלו לעזור לנו במציאת הסיבה לדוגמא - 
שימוש בניטור ה-network בזמן ההרצה

Flakiness-אימוץ שיטות להפחתת ה
לצערנו לא ניתן למגר לחלוטין את ה-Flaky - Tests  אבל ישנם 

מספר שיטות וכלים לצמצם את התופעה באופן משמעותי.

 - ,UI-Tests לעומת Unit tests-ו API להתמקד יותר בפיתוח של
 Unit testing-ו API ברוב המערכות כמות הטסטים מסוג

צריכה להיות גבוה יותר יחסית למספר הטסטים ב-UI, כמו כן 
ה-Flakiness ב-API וב-Unit testing הוא נמוך משמעותית מול 

.UI-בדיקות ה
בבדיקות UI יש להשתמש באסטרטגית תפיסת אלמנטים - 

יעילה. כחלק מתפקידנו, עלינו הבודקים לבקש מצוות 
המפתחים ליצור אלמנטים עם מזהים ייחודיים. לחקור ולהבין 
טוב יותר את התשתית של האוטומציה: ישנן מספר תשתיות 

 Flakiness-אוטומציה אשר נותנות מענה -ראוי להתמודדות ב
לדוגמא : cypress נותנת מספר כלים )בתשלום( להתמודד עם 
המצב שאחד מהם הוא גילוי אוטומטי וסינון של הטסטים הללו.

שימוש בכלי ניטור הנותנים תמיכה ל-FT לדוגמא: בעבר - 
השתמשתי בכלי Report portal לייצור דוחות ריצה - מסתבר 
 Flaky-שאחד הפיצ'רים תומך בצורה מובנת ויעילה לדעתי ב

tests וזאת בעזרת דשבורד הרצה 
פשוט המתאר בצורה גרפית עד 30 
ההרצות האחרונות של אותו טסט 
ודיווח האם הוא נכשל או עבר וכן 
את זמני ההרצה. באמצעות ניטור 
פשוט זה הצלחתי למצוא בקלות 

 Flakiness מספר טסטים של
בעקבות זמן הרצה ארוך שנבע 

מבעיה בנטוורק, בנוסף ניתן היה 
למצוא בקלות יחסית את הזמנים 

שלא היה כדאי להריץ את הטסטים 
הללו.

הפחתת התלותיות בשירותים - 
של צד שלישי – בחלק מבדיקות 

האינטגרציה וה-E2E אנו 
מסתמכים על מערכות שאינם 

בשליטתנו. אמנם לא נכון להפסיק 
לבדוק לחלוטין את הקישור 

למערכת החיצונית אבל ביכולתנו לצמצם את התלותיות של 
הטסטים שלנו בה. הצמצום נעשה בעזרת שימוש בכלים 

שמחקים את התנהגות המערכת החיצונית מבלי להזדקק לה – 
Stubs & Mocks-כלים נפוצים לדוגמא: שימוש ב

ניקוי סביבת ההרצה לפני הרצה חדשה- לפעמים שימוש בזיכרון - 
מטמון או לאחר הרצה של אחד הטסטים בהם נשמרים פרטי 

מידע כלשהם יכולים לגרום לנפילות בטסטים הבאים אחריהם, 
 FT שקשה מאוד לזיהוי ולכן כדי לצמצם Flaky test זהו סוג של

מסוג זה כדאי מאוד לדאוג למצבי הרצה בסביבות נקיות. 

לסיכום
כאשר אנו מריצים כמות גדולה של טסטים לא ניתן להימנע מ - 

Flaky tests במיוחד בבדיקות UI ואינטגרציה אך גם בשאר סוגי שאר 
הבדיקות ניתן להיתקל בהם במינונים נמוכים יותר. במחקר 1שנעשה 

בחברת גוגל העולמית כמות הטסטים המורצים לפני הטמעת קוד 
עומד על כ-4.2 מיליון הרצות, נמצא שאומנם רק כ-1% מהטסטים 

נופלים אך כמעט 16% מכל הטסטים שהורצו מוגדרים בדרגות 
שונות של Flaky Tests. כ- 84% מהבדיקות שעברו ממצב עובר 

.Flaky Tests-למצב נכשל הוגדרו כ

זהו מצב שאסור לנו הבודקים להתעלם ממנו. רמת המודעות בקרב 
צוותי הפיתוח והניטור צריכה להיות גבוהה. לדעתי כל חברה בעלת 

קיבולת גבוה של בדיקות חייבת לקבל על עצמה כתרבות – חלק 
מאסטרטגיה בהתמודדות בטסטים המוגדרים FT כי בסופו של דבר 

כל הפרודוקטיביות של הצוות מושפעת מכך.

כאשר אתה הבודק או המנטר מתרגל למצב בו הפייפליין שאתה 
מריץ הוא אדום, במשך הזמן אתה פחות שם לב לבעיות. טסט 

שנכשל ועובר מידי פעם הופך ללא אמין כשאתה מגיע למצב בו אתה 
מתעלם ממנו.

כמוך, גם אחרים יסתכלו בפייפליין ויאבדו במשך הזמן את המשמעת 
לנקוט בפעולות כלשהם ברגע שטסטים 

יהפכו לאדום, ברגע הזה כל כישלון 
בפייפליין יחשב כמשהו חסר משמעות. 
בסופו של יום ללא נקיטה של מדיניות 

כל פרויקט אוטומציה בחברה ייהפך 
ללא רלוונטי. טסט שנופל צריך להיות 
מוגדר כהתראה שאסור לנו להמשיך 

ללא נקיטה ובדיקה מה גרם לטסט הזה 
.FT-ליפול וביתר שאת אם מדובר  ב

 https://static.googleusercontent.com/media/research.google.com/iw//pubs/archive/46593.pdf   1
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אמיר יצחקי
מפתח אוטומציה 

מזה כ-6 שנים, עובד 
Chegg בחברת

בזמנו החופשי מנגן 
)מקליק( על קלידים 

ובשאר הזמן על 
המקלדת.

 

כבודקים אנו נתקלים בתופעה של Flaky - Tests שידוע כנושא בעייתי הגוזל משאבים רבים מצוותי הבדיקות. אך 
למרות הנושא הכואב כמעט ולא מדברים עליו וחבל שכך.

במאמר זה אנסה להסביר מהן האסטרטגיות הנפוצות להתמודדות עם הבעיה וכן מה הם היתרונות שניתן להפיק 
מאימוץ האסטרטגיות שיבוהרו בהמשך. 

מה זה Flaky tests ? - זהו טסט שגם עובר וגם נופל מדי פעם ללא שינוי הקוד והסביבה שבו הוא רץ 
.)Flaky Tests-טסטים שנופלים באופן קבוע אינם מוגדרים כ(

https://static.googleusercontent.com/media/research.google.com/iw//pubs/archive/46593.pdf
http://www.testingworld.co.il
http://www.testingworld.co.il
https://www.chegg.com/
https://www.linkedin.com/in/nissim-ariel-2826a580/ 
https://www.linkedin.com/in/amir-yizhaki/ 
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קובי יונסי
בעל תואר ראשון מאונ' בר 

אילן בתחום הלוגיסטיקה 
והכלכלה. מוביל את לימודי 

בדיקות התוכנה במספר 
מכללות מובילות ביניהן: 

הטכניון – היח' ללימודי חוץ, 
מכללת עזריאלי להנדסה 

בירושלים והמכללה 
האקדמית רמת גן.

מלמד אנשים כיצד לחשוב 
בדיקות ומסייע לארגונים 

לשפר מיומנויות של בודקים 
וללמד כיצד לחשוב מחוץ 

לקופסא.



ההבדלים בין סיפור משתמש למקרי שימוש
User Story vs Use Case

סיפור משתמש לעומת מקרה שימוש
למרות שיש כמה קווי דמיון בין סיפורי משתמש למקרי שימוש 

הם משרתים מטרות שונות. סיפורי משתמש מתמקדים בתוצאה 
ובתועלת של הדבר שהמשתמש מתאר, בעוד שמקרי שימוש יכללו 
בדרך כלל יותר פירוט לגבי הצורה שבה המערכת הנבדקת תפעל.

מהו מקרה שימוש?
קורה לא מעט פעמים שמוצר שכיוונו אליו על בסיס האפיון או 

ההנחיות של מנהל המוצר  שונה מאוד מהמוצר הסופי שפותח 
ונמסר לצוות הבדיקות. לעיתים אנו מזהים שתכונה שהלקוח ביקש 

חסרה בגרסה הסופית. מצבים כאלו מוכרים היטב לאנשי מוצר. 
מקרי שימוש נועדו לפיכך להתמודד עם מצבים אלו. במילים פשוטות 
מקרה שימוש מתאר איך ניתן להשיג מטרה או תוצאה על ידי שימוש 

בתהליך מסוים. במונחים טכניים, זהו תיאור האינטראקציה בין 
המערכת והמשתמשים שלה )משתמש יכול להיות אדם או מערכת 
אחרת, ראו בהמשך(. התוצר של תהליך זה הוא מסמך המכיל את 
כל השלבים שהמשתמש מבצע בכדי להשיג את מטרתו באמצעות 

היישום.

צוותי פיתוח המוצר משתמשים במקרי שימוש בשלבי התכנון, 
הפיתוח והבדיקה. מקרי שימוש אלו מאפשרים  איתור שגיאות 

ופגמים אחרים שנכנסו לפרויקט בשלבים מוקדמים.

לכל התהליך של מקרי שימוש יש מונחי מפתח מסוימים. מונחים 
אלו הם הבסיס לכל התהליך ומהווים את עמוד השדרה של המקרה 

שכולל את:

השחקן: זהו הגורם המקיים אינטראקציה עם המערכת 	 
)אדם, קבוצת אנשים או מערכת אחרת(. אלו יכולים 

להיקרא גם משתמשי המערכת.

המטרה: זו התוצאה שלשמה תוכנן מקרה השימוש.	 

המערכת: זה כולל את כל השלבים שבוצעו כדי להשיג את 	 
המטרה שנקבעה.

בנוסף, ניתן לכלול את המונחים הבאים:

בעלי עניין: כל הצדדים שיש להם עניין בתוצאות תיק 	 
השימוש. זה לא חייב להיות רק משתמשים.

טריגרים: כל האירועים שבגללם מופעל מקרה שימוש.	 

תנאי קדם: זהו השילוב של כל הגורמים הדרושים 	 
להתרחשות המקרה.

מנקודת מבט טכנית, מקרי שימוש מתארים את התהליך הפונקציונלי 
שהמערכת מאפשרת ולכן יכולים גם להוות פירוט של הנחיות 

למפתחים בדרכם לכתוב את הקוד. הנחיות אלו מאפשרות להם 
להבין מה הם צריכים לכלול במערכת. מעבר לכך זה מאפשר להם 

לקבל תחושה של מהו הכיוון שעליהם לפתח בדרך ליישום הסופי 
שמיועד לצאת.

חשוב גם לציין שכאשר יוצרים מקרי שימוש, מחובתנו  לא רק לכסות 
את התרחיש האידיאלי, אלא גם להכין נתיבים חלופיים שם יכולות 

להסתתר תקלות:

תרחישי הצלחה עיקריים - מקרה שימוש בו שום דבר לא משתבש  
)בשפת הבודק: בדיקות חיוביות(

נתיבים אלטרנטיביים – נתיבים אלו הם וריאציה על הנושא המרכזי 

וכוללים מקרים חריגים שמשתבשים 
ברמת המערכת.  )בשפת הבודק: 

בדיקות שליליות(

לדוגמא אם מקרה השימוש 
מתייחס ללקוח באתר קניות       
)E-Commerce( שמעוניין לשלם 

בכ"א ואלידי, עלינו לחשוב על 
בדיקות רבות שאינן ואלידיות כמו: 
תשלום בכ"א בסטטוס אבוד, גנוב, 

מעוקל וכד'(.

מהו סיפור משתמש?
לאחר תיאור מקרי שימוש, אתייחס 

כעת לסיפורי משתמש,

סיפורי משתמשים הם תיאור 
מעשי  של דרישה מהמערכת  

)Requirement(. סיפורים אלה נכתבים מנקודת מבט של משתמש 
קצה.

השפה המשמשת לסיפורי משתמשים היא מאוד לא רשמית וקלה 
להבנה לאנשי המוצר, לבודקים ולאנשי הפיתוח כאחד.

למשל: אם יש לנו לקוח שמעוניין להגיע מנקודה א' לנקודה ב' 
באמצעות תחבורה ציבורית וברצונו לקבל מידע זמין ומהימן לגבי 

)MOOVIT שימוש יעיל בתחבורה ציבורית )אפליקציית

נתאר את סיפור המשתמש באופן הבא:

"כחייל בעל לוח זמנים עמוס, ברצוני להגיע לבסיס בו אני משרת 
באופן מהיר ויעיל בכדי שלא אצטרך להיקלע לפיגור בזמני הגעה 

שיוביל לענישה משמעתית"

במילים טכניות, זהו תיאור של תכונה נדרשת במערכת מנקודת מבטו 
של משתמש הקצה, טכניקה שמאוד נפוצה בעולם האג'ילי. תיאור זה 
עוזר לצוות המוצר בזיהוי המשתמשים והדרישות שלהם. זה גם עוזר 

לפשט תהליכים מורכבים ולכן היתרון שלו משמעותי בפיתוח זריז 
 TIME TO THE MARKET-וגמיש כאשר אפקט הזמן הוא קריטי וה

הוא פקטור משמעותי.
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האם סיפור משתמש )user story( זהה למקרה שימוש )Use Case(? אנשים שואלים לעתים קרובות את 
השאלה הזו והמחלוקת אם צוות אג'ילי צריך לתרגל User Stories לעומת Use Cases קיימת בשטח כבר 

שנים. האם User Story ו-Use Case הם אותו הדבר? אם לא, מה עדיף? באיזה מהם כדאי להשתמש? או 
האם אפשר להשתמש בשניהם?

הרבה אנשים מבלבלים בין מקרי שימוש )Use Cases( וסיפורי משתמש )User Stories(, אבל למעשה 
מדובר במושגים שונים. מאמר זה דן בפירוט בשני המושגים ובהבדלים ביניהם.

https://www.linkedin.com/in/kobi-yonasi-05706934/
http://www.testingworld.co.il
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סיפור המשתמש הוא גם שיטה קלה לתיעוד  דרישות המשתמש. 
זה עוזר לזהות כמה שאלות חשובות. שאלות כמו מי, מה ולמה של 

תכונה או יכולת של התוכנה. כל התיאור הזה נכתב כדי להעביר את 
המיקוד מכתיבה לדיון בתכונות. זה יכול לעזור לפשט את התהליך 

כולו ולהגביר את האפקטיביות.

חשוב שלסיפור משתמש יהיה מתווה ברור כדי לוודא שהדרישות 
מולאו במלואן,

ביצירת סיפור משתמש יש לבדוק את הפרטים הבאים:

הסיפור עצמאי: לא תלוי בסיפורים אחרים.	 

ניתן למשא ומתן: כלומר ניתן לשינוי בזמן הפיתוח.	 

בעל ערך: תיאור הערך שמשתמש הקצה הולך לקבל.	 

ניתן להערכה: ניתן להעריך לפיהם את זמן הפיתוח 	 
והבדיקות.

קטן: העבודה צריכה להיות מצומצמת מספיק כדי להסתיים 	 
תוך 3-5 ימים

ניתן לבדיקה: מנגנון כלשהו לבדיקת אספקת הערך של 	 
התהליך

כעת, כששני המושגים תוארו בפירוט, זה עלול להרגיש שהם זהים.

נקודות דמיון:

סיפורי משתמש  כוללים: משתמש )שחקן(, מטרה וקריטריוני קבלה 
.)acceptance criteria(

מקרי שימוש כוללים: משתמש קצה, 
זרימה של תהליך ותנאים מקדימים.

נקודות שוני:

סיפורי משתמש לא מתועדים באופן 
מפורט כפי שנבצע במקרי שימוש.

בסיפורי משתמש נחסכים פרטים 
טכניים חשובים שהיינו מפרטים 

 במקרי שימוש בכדי לאפשר דיון בפגישות צוות תכופות 
)Scrum Meetings(

המטרה היא לשמור על פידבק בתדירות גבוהה במקום לקבל מפרט 
דרישות מפורט מראש כמו במקרים של שימוש.

למה ליצור סיפור משתמש?
סיפורי משתמשים הם דרך פשוטה להגדיר מה המשתמש רוצה. ניתן 

להסביר דרכו בבירור מוצרים. סיפור משתמש טוב יעזור לכל בעלי 
העניין בהבנת הפונקציונליות של המוצר. זה גם עוזר בתדרוך ללקוח 

מהו המוצר.

סיפורי משתמשים יכולים לעזור לייעל את 
הפרויקט

המשמעות היא שניתן לחלק מטרה גדולה יותר ליעדים קטנים יותר 
הניתנים להשגה. זה עוזר להשיג את הפיתוח בצורה יעילה יותר 

ועם פחות בזבוז זמן. פיתוחים קצרים, קטנים ומהירים  משמע סיכוי 
לסטייה קטנה מהמטרה שלך.

מביא את כולם לשיח משותף
השפה הפשוטה שלהם פירושה שהם מובנים לכולם. גם קולגות 

טכניים וגם כאלו שפחות משתמשים בזה כאמצעי תקשורת.  טבעם 
של סיפורי משתמשים שהם מציתים דיון על המוצר בין בעלי עניין 

שונים.

הגדרה ברורה של המטרה
על ידי הגדרה ברורה של מטרת המוצר, סיפורי משתמשים מספקים 

מטרה לכל המשימה. זה גם מקל על הגדרת המשימה עבור צוות 
הפיתוח. בשל סיפורי משתמשים מפתחים יודעים מדוע הם מייצרים 

מוצר. בכך זה עשוי לתרום להעלאת המוטיבציה.

עוזר להגדיר את המוצר כולו
זה נותן לצוות הפיתוח את החופש לחשוב מחוץ לקופסה. לאחר מכן 
הצוות יכול לארגן רעיונות שונים לפי העדיפות שלהם. הקריטריונים 

לעדיפות עשויים להיות תלויים בגורמים כמו ערך משתמש ומורכבות. 
זה אומר שאפילו הרעיונות המטורפים אינם מודרים מהתהליך. ניתן 

לתת להם עדיפות נמוכה יותר ולטפל בהם בהתאם.

מעודד גישה ממוקדת משתמש
שיטה זו מעניקה כוח רב למשתמש הקצה. זה אומר שהכל מתוכנן 

מתוך מחשבה על משתמשי הקצה, כבר מההתחלה. הסיפורים 
מיישרים את צוות המוצר עם מה שהמשתמשים רוצים. סיפורים אלו 
משמשים תזכורת מתמדת לשירות צרכי המשתמש. לפיכך, שביעות 

הרצון של המשתמש מוגברת הודות לסיפור המשתמש.

דוגמה לסיפור משתמש לעומת מקרה שימוש
ניקח לדוגמה אפליקציה להשכרת אופניים חשמליות.

מטרת המשתמשים היא לבחור ולהשכיר אופניים חשמליות מרשימה.

דוגמה למקרה שימוש
שם מקרה שימוש: ביצוע הזמנת השכרת אופניים

שחקנים: שוכר )משתמש קצה(

מערכת נבדקת: מערכת חיוב )סליקה(  אונליין

תיאור מקרה שימוש בסיסי:

המשתמש בוחר פריט/ים להשכרה

המשתמש מספק פרטי תשלום 

המערכת מגיבה עם אישור ההזמנה 
ומספר השכרה

המערכת גם תספק למשתמש ספירה 
לאחור לשארית זמן ההשכרה.

ייתכן שלמשתמש כבר יש חשבון 
בחברה עם פרטי חיוב.

אלטרנטיבה חלופית תהיה:

המשתמש בוחר פריטים להשכרה.	 

המשתמש מספק פרטי תשלום ומשלוח חשבונית/קבלה.	 

המשתמש משנה את דעתו ובוחר אופניים אחרות.	 

המשתמש מוחק את הרישום להשכרה.	 

המשתמש בוחר אופניים אחרות.	 

המשתמש מבצע הזמנה.	 

המערכת מגיבה עם אישור ההזמנה ומספר השכרה.	 

המערכת גם תספק למשתמש ספירה לאחור לשארית זמן 	 
ההשכרה.

ייתכן שלמשתמש כבר יש חשבון בחברה עם פרטי חיוב.	 

דוגמה לסיפור משתמש
כמשתמש, אני רוצה לקשר את כרטיס האשראי לפרופיל שלי כדי 
שאוכל לשלם עבור השכרה באופן  מהיר יותר וללא ביצוע סליקה 

באמצעות כ"א פיזי.

כספק שירות, אני רוצה להוסיף תמונות של הפריטים שלי 
באפליקציה כדי שאוכל למשוך משתמשים נוספים.

כמשתמש, אני רוצה שיוצגו מספר אופניים חשמליות זמינות בכל 
נקודת איסוף כדי שאוכל לבחור את האפשרות המתאימה ביותר 

עבורי.

מיקוד משתמש מול מיקוד טכני
סיפור המשתמש מנוסח כדי להסביר את הצרכים של המשתמש. 

זה מדגיש בעיה שמשתמש מתמודד איתה בחיי היום יום שלו. סיפור 
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"סיפורי משתמש מתמקדים בתוצאה 
ובתועלת vל הדבר שהמשתמש מתאר, 

בעוד שמקרי שימוש יכללו בדרך כלל 
יותר פירוט לגבי הצורה שבה המערכת 

הנבדקת תפעל"
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האנציקלופדיה לבדיקות | קובי יונסי

משתמש מפותח כדי ליצור הבנה משותפת בין כל בעלי העניין. 
מצד שני, מקרי שימוש מפותחים לצוות המוצר בלבד. זה נותן לצוות 

מושג מה התוכנה צריכה להשיג. זה גם מדגיש את כל השלבים 
שהמפתחים צריכים לבצע כדי ליצור את התוכנה. מסיבה זו, מקרי 

שימוש מכילים הרבה יותר פרטים מאשר סיפורי משתמשים.

כללי מול עומק
סיפור משתמש הוא צורה פשוטה של משתמשים רבים 

באינטראקציה עם תוכנה. מקרי שימוש הם מאוד ספציפיים ביחס 
לסיפורי משתמשים. הם מתארים פעולות ספציפיות של המשתמש 

בכל מערכת.

קצר מול מפורט
סיפורי משתמשים ממעטים בפרטים על מנת לתת מקום לדיון 

ולשיפור. היבט זה של סיפורי משתמשים הוא מכוון ונעשה במטרה 
לעודד את בעלי העניין ליזום דיונים ולשפר את המוצר. מקרי שימוש 

לעומת זאת הם ספציפיים. הם מתארים בפירוט את כל השלבים 
שמפתח יבצע. בדרך כלל אין מקום לדיון.

"סיפורי משתמשים הם דרך פשוטה 
להגדיר מה המשתמש רוצה"

סיפורי משתמש מפותחים לפני מקרי השימוש
ברוב המקרים סיפורי המשתמש מפותחים על ידי אינטראקציה 

של משתמשים. סיפור משתמש אחד יכול ליצור מקרי שימוש 
רבים. השילוב של כל מקרי השימוש הללו מייצר מסמך דרישות 

מפורט. במסמך זה יש תיאור של האינטראקציה בין כל התוכנות 
והמשתמשים.

הדמיון של סיפור משתמש ומקרה שימוש
הדמיון הגדול ביותר בין שתי הגישות הוא מרכיבי המפתח. לסיפורי 

משתמשים ישנם רכיבים שונים כמו תפקיד משתמש, מטרה וכו'. 
למקרי שימוש יש גם מושגים דומים. הוא כולל שחקן, תנאים 

מוקדמים ותנאים אחרים. כך ששני המושגים הללו הופכים דומים 
באופן שבו הם ניגשים לבעיה.

מתי להשתמש בסיפור משתמש לעומת 
מקרה שימוש?

סיפורי משתמשים יש הרבה שימושים בפיתוח מוצרים. הם משמשים 
לפני מקרי שימוש כדי להתחיל שיחות ממוקדות לקוח. שיחה זו 

נועדה להבהיר את התהליך העסקי. סיפורי משתמשים מבטיחים 
שפרט חסר תועלת לא ייכנס לכל התהליך. כך גם מובטח שהיעדים 
מוגדרים מתחילת התהליך. לפיכך, סיפורי משתמשים מגבירים את 

היעילות של הפיתוח.

חשוב לציין שמבחינת הבדיקות, הייעוד של הטכניקות הוא שונה. 
 System( בעוד שסיפור משתמש מיועד לבדיקות ברמת המערכת

Test(, בדיקות שמבוצעות על ידי צוות הבודקים, הרי שמקרי שימוש 
מיועדים לשלב בדיקות הקבלה )Acceptance Tests( שיופיעו ברמה 

גבוהה ומאוחרת יותר בשלבי הבדיקות.

מתי להשתמש במקרה שימוש לעומת 
סיפור משתמש?

יתן להשתמש בהם כדי לתעד את התהליך של מערכת קיימת. 
לעתים קרובות כאשר מערכות קיימות מתעדכנות הן יכולות לייצר 

הרבה בעיות טכניות. מקרי שימוש עוזרים להבין את התמונה הרחבה 
יותר של המערכת הקיימת. לכן, ניתן למנוע בעיות לפני ביצוע שינויים 

כלשהם.

ניתן, כמובן, להשתמש  במקרי שימוש גם בפיתוח מערכות חדשות. 
זה עוזר במתן תיאור מפורט של כל השלבים שהמפתחים צריכים 
לבצע, כמו גם בהגדרת מטרות המשתמש ובכך מקל על תהליך 

הפיתוח.

לסיכום
מקרי שימוש היו הסטנדרט במשך שנים רבות, והם שימשו לעתים 

קרובות בניתוח עסקי, ניתוח מערכות, דרישות תוכנה ופיתוח 
איטרטיבי.

עם עליית הפיתוח האג'ילי, פרויקטי תוכנה החלו להעדיף סיפורי 
משתמשים במקום מקרי שימוש מכיוון שהם אפשרו חשיבה יצירתית 

ומהירות בפיתוח.

בחירת השיטה תלויה בפרוייקט, בגודל הצוות, בזמן ואילוצים נוספים 
אך ההמלצה הברורה היא לשקול לשלב ביניהם בכדי למקסם את 

התועלות מכל אחת מהשיטות.
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ISTQB® חגיגות 20 שנה לארגון

הארגון הבינלאומי להסמכות בדיקות תוכנה, ®ISTQB, חוגג 20 שנים להיווסדו.

הפגישה החצי שנתית האחרונה, שהתקיימה בשבוע של ה-16 באוקטובר בעיר 
מראקש שבמרוקו, הייתה הפעם חגיגית במיוחד.

הנציגים ממרבית המועצות והמדינות החברות בארגון - כולם מתנדבים! השתתפו 
בכנסים ובפגישות השונות שהתקיימו בשבוע שחלף, וכן במסיבה המיוחדת לציון 

חגיגות ה-20 שהתקיימה בערב יום חמישי.

ארגון ®ISTQB הינו הגדול והמשפיע ביותר כיום בעולם בתחום בדיקות התוכנה 
והאיכות והינו השלישי בגודלו אחרי ITIL ו-PMI. מדובר בארגון המורכב ממועצות 
מקומיות )מדינה אחת(, או מועצות אזוריות )קבוצת מדינות שהחליטו להתאגד(. 

נציג/ה מכל מועצה מקומית או אזורית חבר/ה באסיפה הכללית הבינלאומית 
ה-General Assembly. מדובר ב-67 מועצות חברות המכסות כ-130 מדינות! בנוסף 

קיים מערך אקו-סיסטם הכולל חברות ומכוני הכשרה והדרכה, וכן מרכזי בחינות 
והסמכות.

השבוע האחרון כלל:

יום שני: כנס מקצועי מקומי בעיר קזבלנקה )צרפתית בעיקר(- 

יום רביעי: כנס בינלאומי ווירטואלי בעיר מראקש )אנגלית בעיקר(- 

ימים שלישי ורביעי: פגישות של קבוצות העבודה השונות של הארגון. כ-6 קבוצות )מבין 12 קבוצות(, ובין 5 ל-15 משתתפים/חברים - 
בכל פגישה. פגישות שעיקרן יצירה ו/או עדכון של התכנים המקצועיים, סנכרון תהליכים, סנכרון בין הקבוצות, וכו׳.

ימים חמישי ושישי: פגישת האסיפה הכללית של ®ISTQB, בה בעיקר מתעדכנים בנוגע לפעילויות השונות בארגון ומקבוצות העבודה - 
 השונות, וכן מצביעים על הצעות לסדר היום - כגון: השקת הסילבוס )מערך הדרכה( של בודק תוכנה למשחקי תוכנה

)CT-GaMe(. ביום חמישי אחר הצהרים התקיימה פגישת השולחן העגול, בה נציג או חבר כלשהו - גם אם אינו נציג - רשאי להציג 
נושא מיוחד לדיון שאינו באג’נדה של האסיפה הכללית אך חשוב להעלותו ולדבר עליו )מכיוון שאינו באג’נדה של האסיפה הכללי, לא 

ניתן לקבל החלטות בגינו(. 

 - Rik שנת 2022 לחבר יקר ISTQB® Award יום חמישי בערב: נערכה מסיבה חגיגית לציון 20 שנה לארגון, בה בין השאר הוענק פרס
Marselis מהולנד, על פועלו למען המקצוע והקהילה1. 

בנוסף, זכו החברים לאירוח וארוחה בניחוח מרוקאי, וכן לתוכנית אומנותית אותנטית ומיוחדת שהמועצה המקומית במרוקו עם שותפותיה 
העסקיות ארגנו.

בנוסף, הנכם מוזמנים לצפות בסרטון החדש של הארגון, שהוכן במיוחד עבור חגיגות ה-20 בקישור

https://www.istqb.org/news/posts/istqb-president-olivier-denoo-has-presented-rik-marselis-with-the-2022-istqb-software-testing-excellence-award  1
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31.10.2022
בחודש אוקטובר התקיים מפגש פרונטלי שכותרתו הייתה:

“Self Development in the QA World“
כ-70 בודקים - ג׳וניורים, בכירים ובתפקידים ניהוליים מילאו את משרדי אוטודסק ת״א.

המיטאפ החל עם פאנל כשבמרכזו 2 מסרים עיקריים:
1 - איך כבודק, אני מסוגל להרחיב את הידע שלי ואת תחום האחריות בצוות/בארגון?

2 - איך הניסיון שלי כבודק עוזר לי בפוזיציות החדשות )אוטומציה, מנהל מוצר, מוביל בדיקות, מפתח…(
קארין זלוף, מנחה ומשתתפת בפאנל, שאלה את חברי הפאנל שאלות על המסלול שעברו כבודקים מרגע 

קבלתם לאוטודסק ועל הפעולות, הקשיים והתאגרים שליוו אותם. הקהל, גם הוא, לא החסיר שאלות 
ומצבים בהם הם עומדים היום כבוגרי קורס, כראשונים להוביל את מערך הבדיקות בארגון או כבודקים עם 

ניסיון שהיו רוצים להרחיב את הגדרת התפקיד שלהם בארגון,,. 
את ההרצאה המרכזית העבירה איילת מלמד כהן, מאמנת ומנטורית למנהלים ובתחום הבדיקות מזה כ-18 

שנה
איילת יצרה מודל לפיתוח אישי ומקצועי שעושה אינטגרציה בין כלים מעולם האימון עם כל מה שדוחף או 

.QA-תוקע אותנו מלהתקדם, לבין מהות עבודת ה
למודל 4 חלקים השלובים אחד בשני. החלק הראשון הוא התשתית העיקרית המאפשרת לשלושת החלקים 

האחרים לנוע:
1. Self-Awareness

כמו שלפני שאנו ניגשים לתכנן בדיקות למוצר, אנחנו מכירים את הדרישות שלו ואת הדרך הנכונה כדי 
להפעיל אותו, כך גם אנחנו צריכים להכיר את עצמינו, את החוזקות, הערכים ואת ה-Prerequisite האישיים 

שלנו כדי להצליח ולשגשג אישית ומקצועית. 
אלו עומדים בבסיס מערכת ההפעלה האישית שלנו, וכשאנו מכירים אותה טוב, אנו יודעים לקבל החלטות 

מדויקות יותר ולדחוף את עצמינו בכיוונים שמתאימים לנו.
2. Scope - Quality -Time GOALS

החלק השני המשיך בהצבת מטרות באותם היבטים שדרכם אנחנו מתכננים כל דליברי. 
תכולה - אם למשל המטרה שלכם היא להתקדם לתפקיד ניהולי, כתבו לעצמכם מהם 8 התכולות 	 

המרכזיות שמרכיבות את התפקיד.
איכות - דרגו את התכולות 0-10 ומקמו עצמיכם בכל אחת כמו בדוגמא. כאן אתם עונים לעצמכם 	 

מה יש לי ומה חסר? מה שדירגתם גבוה, מעולה. מה שנמוך  - יתפרק שוב. נשאל - מהי הרמה 
שצריך להגיע אליה לטובת המטרה ואילו פעולות יביאו אותי לשם )למשל, אני מבינה שלטובת 
התפקיד הבא, מנטורינג זה סקיל חשוב, ולכן צריך להיות לפחות 7 בסולם של 0-10, וזה אומר 

לחנוך 5 אנשים ( 
זמן - תוך כמה זמן? 	 

3. Action Plan to
אנו מחברים את מה שאנחנו יודעים על עצמינו ומה אנו צריכים כדי להצליח עם המטרות, והופכים את זה 

לתוכנית פעולה, Actions עם Steps להרצה ברזולוציה שמתאימה לזמן שהחלטנו עליו במטרות. 
כל הפעולות שבשליטתכם, במעגל ההשפעה שלכם ובידיכם לעשות כדי להתקדם.

אם אתם מרגישים שאתם תקועים בשלב הזה, איך לפרק את המטרה שלכם ל-Steps תתייעצו. בקהילת 
הפייסבוק, עם קולגות/מנהלים/מי שעשה את זה כבר, כל מי שאתם מאמינים שיכול להעשיר אתכם ולקדם.

4. Navigation through 
בדיוק כמו שמוצר פוגש פרודקשן לראשונה, גם אצלינו -  כשאנו רצים על התוכנית והסטפים, הם פוגשים את 

המציאות ואז אנו נדרשים לנווט ולהתקדם דרך כל ה-Bugs וה-Change Requests שהמטרה שלנו פוגשת 
וכך אנחנו מתקדמים. 

כשמדובר בפיתוח האישי שלנו, אין ישיבת סטטוס. אין מי ששואל אותנו כל הזמן האם אנחנו און טראק, אין 
למי להרים לדגל מלבד לעצמינו כשאנחנו לא מתקדמים.לכן אנחנו צריכים להיות אלו שדוחפים את עצמינו 

קדימה. 
זה היה המסר העיקרי בהרצאה והמודל היה הדרך לגרום לזה לזוז. 

במידה ופספסתם ניתן לצפות בהקלטה של המיטאפ ובמצגת של איילת.

 נגיסה מ- 
מפגשים לבודקי תוכנה
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ניצן גולדנברג 

מזה 7 שנים בתחום
בדיקות התוכנה, תפקיד

נוכחי מהנדס בדיקות
SeatGeek, בכיר בחברת

מנהל קבוצת ה-AB של 
 ITCB® ארגון

המוביל הראשי של קבוצת
המיטאפ TestIL, מרצה
בקורסים לבודקי תוכנה



https://www.canva.com/design/DAFQXIw9v_g/PouxgakUQeQ1pbpv9v5NSQ/view?utm_content=DAFQXIw9v_g&utm_campaign=designshare&utm_medium=link&utm_source=publishsharelink#1
https://www.canva.com/design/DAFQXIw9v_g/PouxgakUQeQ1pbpv9v5NSQ/view?utm_content=DAFQXIw9v_g&utm_campaign=designshare&utm_medium=link&utm_source=publishsharelink#1
https://drive.google.com/file/d/1stdcXB8DS36Iv5QxLFqSAgAdrf7PZKZS/view?usp=share_link
https://drive.google.com/file/d/1stdcXB8DS36Iv5QxLFqSAgAdrf7PZKZS/view?usp=share_link
http://www.testingworld.co.il
http://www.linkedin.com/in/nitzan-goldenberg


 עורכי הגיליון

הרשמה

למה לכם 
 לחשוב אם 

פספסתם?!?

 אם אתם רוצים 
 שהגיליון הבא 

 של מגזין עולם הבדיקות
 יגיע אליכם - לחצו על 

 הלינק להרשמה
bit.ly/TW-Reg

טל פאר 

בעל ניסיון של יותר מ-20 שנים 
כבודק ומנהל בדיקות במגוון 

חברות וטכנולוגיות במודלי 
פיתוח שונים. כיום טל יועץ 

ומדריך בדיקות עצמאי.
טל חבר ב-®ITCB וגזבר הארגון 

.ISTQB® העולמי

 

רוביק סביאנץ

בודק תוכנה, נמצא בתחום 
מעל 4 שנים את דרכו התחיל 
בחברת CARAMBOLA נכון 

להיום מחזיק את מערך הבדיקות 
 OOLO בחברת

בזמן הפנוי - ספורט, טיולים 
ומחשבים



שירה נוסבוים

הייטקיסטית ואמא במשרה 
מלאה, בדקות הבודדות 

שנשארות ביום בלוגרית אפייה. 
בעלת תואר ראשון במדעי 
המחשב ובכימיה, מעל 10 

שנות ניסיון כמפתחת תשתיות 
אוטומציה וכלים אוטומטיים 

בחברות גדולות, בסטארטאפים 
שונים בתעשייה במגוון תחומים.
מובילת תחום, מרצה ומפתחת 

קורסי אוטומציה.
בשבילה החיים זה לא מספיק.



שי ביטון

בעל 12 שנות ניסיון בפיתוח 
אוטומציות ובדיקות. 
  .Qwilt-עובד כיום ב



עמית ורטהיימר 

 .Deep Instinct-בודק תוכנה ב



רחל ברוך

עובדת כבודקת תוכנה בכלל 
ביטוח. לאחר הפסקה של עשור 

מעולם התוכנה חזרה למקצוע 
הכי אהוב אליה. כשעובדים 

בעבודה שנהנים בה הזמן טס.



מתן אמסלם

בן 28 נשוי פלוס 1 עם ניסיון של 
כשנה בתחום, עובד בחברת 

סיטגיק. חושב שבודק טוב הוא 
אחד שמחפש תמיד את הצעד 

הלא הגיוני הבא.



אסתר צבר 

מהנדסת )M.Sc.( בעלת 23 
שנות ניסיון בפיתוח ובדיקות 

תוכנה, מתוכן 11 שנים 
 BMC ו ECI בחברות QA בניהול

- ובנוסף חברה 
 Advisory Board-ב

של ®ITCB הארגון הישראלי 
להסמכת בודקי תוכנה. בתשע 

השנים האחרונות – יזמית 
ומנהלת של AQA המכשירה 
ומשלבת אנשים עם תסמונת 

אספרגר בעבודה בהייטק כבודקי 
תוכנה.



משה מאמיה 

בעל 17 שנות ניסיון 
כמהנדס, מתוכן מעל עשר 

שנות ניסיון ניהולי, מתמחה 
בפיתוח אוטומציה ובבדיקות 
ביצועים. עובד מעל 5 שנים 
ב-HP כמנהל קבוצות QA ו- 

DevOps. חבר מייעץ למועצת 
מנהלים של ®ISTQB ומרצה 

בפקולטה להנדסת תוכנה 
.SCE במכללת



תמרה מוסונובה

בודקת תוכנה ואינטגרציה 
.Varonis בחברת

בעלת תואר בתקשורת וקולנוע 
 Webוהסמכות פיתוח אפליקציות

של מיקרוסופט, כך משלבת 
חשיבה יצירתית ואנליסטית 

בעבודה. בונה אתרים ועורכת 
סרטים כתחביב. שחקנית 

כדורשת בליגה ארצית, תופסת 
כדורים ובאגים מקצועית.



אפרת וינברג

עוסקת בבדיקות תוכנה קרוב 
ל-20 שנה. עבדה במספר 

ארגונים בתפקידי בדיקות וניהול 
בדיקות. בשנים האחרונות 

עוסקת בפיתוח והוראת קורסים 
בבדיקות תוכנה ונושאים נוספים.
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https://twitter.com/PeerTal
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https://www.linkedin.com/in/shira-nusboim-b84a6510/
https://www.linkedin.com/in/shai-bitton-67530117/
https://www.linkedin.com/in/amit-wertheimer-ba187550/
https://www.linkedin.com/in/rachelbaruh/
https://www.linkedin.com/in/matan-amsalem-1988b0145
http://www.aqa.co.il/
https://www.linkedin.com/in/esterzabar/
https://www.linkedin.com/in/moshemamia/
https://www.linkedin.com/in/tamara-mosunova-91579b52/
https://www.linkedin.com/in/efrat-weinberg-067b7410/
http://www.testingworld.co.il

